
Vi prasie francuskiej pojawiły się wi zarobkowemu znaczenie polityczne, 
wiadomości o aresztowaniach dokona- h ’ * ’ ‘ ‘ “ *
nych wśród cudzoziemców we Francji. 
Sprawa nabiera większego rozgłosu, 
wskutek tego, że radio warszawskie wy 
mieniło 11 Polaków, jako aresztowa
nych we Francj i doniosło o pro
teście, wręczonym przez rząd polski 
ambasadorowi Francji w Warszawie.

Wiadomości o aresztowaniach wśród 
Polaków są przykre i bolesne dla każ
dego Polaka.

Niektóre dzienniki francuskie ujęły 
się w uznania godny sposób szczegól
nie za rodzinami aresztowanych, które 
znalazły się w ciężkiej sytuacji. Obro
na taka ze strony francuskiej będzie 
atoli tym skutecznejsza ,im więcej 
cudzoziemcy wystrzegać się będą mie
szania do spraw wewnętrznych Fran
cji. Aresztowani zasługują tym więcej 
na współczucie, ponieważ są raczej o-| 
flarami roboty „ukrytych panów”, jak 
nazwały niedawno pewne dzienniki 
francuskie odpowiedzialnych za złe 
tłumaczenie cudzoziemcom obowiąz
ków powstających z korzystania z go
ścinności francuskiej.

Stale przeto zalecaliśmy przezorność 
robotnikom cudzoziemskim i wzywa
liśmy ich do unikania wszystkiego, co 
mogłoby być tłumaczone za manife
stację czy działalność polityczną.

Przezorność jaknajwiększa jest tym 
więcej wskazana, kiedy wysoko posta
wione czynniki krajowe. otwarcie za
bierają głos i mieszają się do francu
skich spraw i zatargów czysto wew
nętrznych W sposób dotychczas nieby
wały na terenie międzynarodowym. 
Premier i wicepremier rządu polskiego 
witali przecież „rewolucję społeczną” 
we Francji. Krajowa prasa polska o- 
twarcie nadawała niedawnemu rucho-

a krajowe związki zawodowe podjęły 
nawet akcję jednostronnego poparcia
tych, których uważały za swoich przy 
jaciół.

Rząd francuski wręczył wówczas 
protest rządowi polskiemu, a kiedy 
protest ten został przez rząd polski 
odrzucony, zaostrzył widocznie za
rządzenia wewnętrzne przeciw tym, 
których działalność władze francuskie 
sobie tłumaczą tak, jakoby we Francji 
chcieli pójść po linii zalecanej przez 
najwyższe nawet czynniki w Polsce.

W przemówieniu, które min. Bidault 
wygłosił w piątek w Zgromadzeniu N. 
zajął on stanowisko nadrzędne, uzna
ne powszechnie za słuszne w zatargach 
między Wschodem i Zachodem. Mimo 
trudnej sytuacji podniósł także, że 
widzi promyki nadziei. Mówiąc atoli, 
że Francja pragnie zachować własną 
duszę i nie odstąpi od zasad poszano
wania człowieka i obrony wolności fun
damentalnych, p. Bidault dodał słowa, 
które rozumiano jako przestrogę a 
mianowicie, że „wieści bardzo poważne 
nadeszły ze Wschodu — lecz Francja 
pozostaje pewną siebie i swojej w’as- 
nej woli”.

Słowa te mogły się tylko kierować 
prze.ciw tym czynnikom „na Wscho
dzie”, które nie tają się, że chciałyby 
Francji narzucić system panujący dziś 
w Polsce, jak się do tego otwarcie 
przyznawała krajowa prasa pepeerow
ska.
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Wielkie przemówienie itiin. Bidault o poll t yre zagrani rznę j Frane ji

Francja za jednością Europy
Obeeny rozłam na dwa bloki min. Bidault nie uważa za ostateczny9 ale przyczynę rozłamu 
widzi w’ odrzuceniu planu Marshalla przez Rosję i w utworzeniu hloku państw7 słow iańskich 

przeciwstawiającego się innym krajomPARYŻ. — W Zgromadzeniu Narodowym 
rozpoczęła się w piątek dyskusja nad Inter-•
pelacjami w
granicznej,

l się w piąteK aysnusja nau inter-1 *
w spranie francuskiej polityki za-1 Wydaje się jednak,:, że na Wschodzie

Zdanowski nie źyje Z
LONDYN. — Nadeszła tutaj wia

domość z Warszawy, źe Antoni Zda
nowski, byty zast sekr. gen. Komisji 
Centralnych Związków* Zawodowych w* 
'Warszawie i przy jaciel Żuławskiego 
zmarł w tajemniczych okolicznościach 
w areszcie Bezpieki, wr którymi przeby- 
w ał razem z Kazimierzem Pniakiem i 
innymi od połowy roku ubiegłego. Ra
zem z Żuław skim nie godził się na po
litykę Cyrankiewicza i Ćwika. Kandy
dując na liście niezależnych socjalis
tów przy ostatnich wyborach został 
skreślony z listy wyborczej.

Londyński „Dz. P. i Dz. ż.” donosi, 
że zwłoki Zdanowskiego zostały po
chowane w zapieczętowanej trumnie, 
w zupełnej tajemnicy. Bezpieka nie po
zwoliła ani na sekcję zwłok, ani na pu
bliczny pogrzeb, ani nawet na ogłosze
nie nekrologu, lub jakichkolwiek w*spo 
mnień. Nawet sam fakt zgonu Zda
nowskiego jest ukry wany przed opinią 
publiczną. W tych warunkach panuje 
przekonanie, że Zdanowski zginął, kie
dy starano się „zmiękczyć” areszto
wanych i zmusić ich do zeznań na po
kazowych procesach, zgodnie z żądar 
niami Bezpieki.

Podczas całego niedawnego ruchu 
zarobkowego we Francji, pepeerowska 
„Gazeta Polska” w Paryżu zachowy
wała pewną wstrzemięźliwość, która 
wysoce odbijała od niedawnych jeszcze 
popisów tego organu, co do którego 
kierunku nikt nie ma złudzeń.

Jeżeli czynniki kierujące tą gazetą 
zrozumiały, że trseba być ostrożnym i 
przezornym, korzystając z gościny 
francuskiej, tym większy miały obo
wiązek przestrzec swroich przyjaciół, 
nie licznych co prawda, ale tym głoś
niejszych do niedawna, by zrozumieli, 
że czasy się zmieniły — zmieniły od 
chwili otwartego zaprowadzenia w 
Polsce systemu totalitarnego, znoszą
cego wszelkie wolności, a chcącego na
tomiast korzystać z wolności demokra
tycznych na Zachodzie, by atakować 
tamże demokratyczne swobody.

Odpowiedzialność główna za aresz
towania ostatnie wśród Polaków spa
da więc przede wszystkim niełia aresz-
towanych biedaków, ale „na ukrjlych 
panów” — w tym wypadku nawet nie

P. de Chambrun (zbliżony* do komunistów) 
krytykował „doktrynę Trumana” nazywając 
ją pomocą dla rządów reakcyjnych. Pomoc 
udzielaną Francji porównał do pomocy, u- 
ćzlelanej Grecji i Turcji.

P. Bardoux (Str. Chłopskie) zapytywał, 
jak rząd francuski zamierza zlikwidować 
następstwa wojny i umocnić pokój i domagał 
się paktu europejskiego na wzór paktu 
wszechamerykańskiego.

Z kolei zabrał glos min. Spraw Zagr. p. 
Georges Bidault, który* w* dłuższym przemó
wieniu przedstawił poUtykę Francji.
Przemówienie min. G. Bidault

W półtoragodzinnym przeniópienin 
min. Bidault przedstawił elementy, od 
których zależny jest pokój świata, oraz 

przebieg wydarzeń, 
które doprowadziły 
do obecnego podzia
łu na dwa bloki.

„Nie sądzę, o- 
świadczył, by nie
porozumienia obec
ne były nie do na
prawienia, ale szcze 
rość .jest konieczna.

Minister wspo
mniał następnie o 

niepowodzeniach 
konferencyj w Moskwie i w Londynie. 
Kładł nacisk na wysiłki, jakie czyniła 
Francja, by utrzymać współpracę eu
ropejską, przy czym dla Francji Euro
pa sięga aż do Uralu.

Mimo ostatnich niepowodzeń konfe
rencyj międzynarodowych, Francja nie 
poddaje się zwątpieniu. Nie sądzi 
bowiem, by ujawnione różnice byty 
ostateczne i nie mogły być naprawione.

ukażą się jeszcze znaki poprawy.
„W trudnej sytuacji, wynikającej ze ściera.

nia się ideologłj i cywilizacyj, Francja znala
zła się na punkcie, na którj*m trudności się 
zbiegają. Gdy by położenie to miało pogor
szyć się, krajowi naszemu groziłoby nowe 
doświadczenie, które muslmy się starać za
oszczędzić naszemu krajowi.

Francja stawia tylko jeden warunek: móc 
zachować swoją własną duszę. Nie może ona 
przyjąć kompromisu w sprawie swoich głów
nych zasad: poszanowania człowieka i w 
sprawie wolności podstawowych. Wiadomo
ści groźne nadeszły ze wschodu. Francja po
zostaje pewną siebie i sw*ojej własnej woli.”
ZJEDNOCZYĆ EUROPĘ!

Określając swoje pojęcie Europy, p. Bidault 
oświadczył:

„Dla Francji Europa jest jedna, jej obecne
go podziału nie można tolerować. Dla Francji 
Europa nie leży nad brzegami mórz zacho
dnich. Sięga aż do Uralu i winna być ożywio
na duchem chrześcijańskim i humanitarnym, 
respektującym wolność człowieka. Tradycyj
na cywilizacja Europy nie jest tylko cywili
zacją 16 państw*, które dały* dowód swojej 
niezależności.”
MISJA FRANCJI — PLAN 5LARSHAŁLA

Misją Francji jest dzisiaj być popleczni
kiem interesu międzynarodowego. Kraje Eu
ropy muszą się zjednoczyć i współpracować 
ze sobą.

Wśród oklasków większości Zgromadzenia 
min. Bidault wyjaśniał, czym jest dla Fran
cji tymczasowa pomoc Ameryki: Darem bez 
ekwiwalentu. „Plan Marshalla jest wielkim 
przedsięw*zięciem, które winno zapewnić od
nowienie naszego materiału i podniesienie 
stopy życiowej całego narodu, żadna kam
pania prasowa, żadna manifestacja oratorska 
nie przeszkodzą nam w uczynieniu wszyst
kiego, co powinno dopomóc do powodzenia 
planu w Europie.” W imieniu rządu min. Bi

dault wyraził wdzięczność rządowi Stanów 
Zjednoczonych i narodowi amerykańskiemu 
za niebywały wysiłek, jaki pragną podjąć. 
Min. Bidault podkreślił następnie więzy’, łą
czące Francję i Wielką Brytanię. „Na współ
pracy z Wielką Brytanią opiera się polityka 
francuska w Europie”. Wspomniał o projek
tach unii celnej, proponowanej przez Francję 
jej sąsiadom, dalej zapowiedział, że w Rzy
mie odbędzie się konferencja gospodarcza 
Francji, W*. Brytanii, Włoch i państw Bene- 
luxu.
ZAGADNIENIE NIEMIEC.

Zagadnienie Niemiec, zaznaczył min. Bi
dault, musi przestać być „stawką w obecnych 
konfliktach”. Podkreślił, sże Francja „nie 
chce Niemiec scentralizowanych. Niemcy w 
ramach federacji mogą odegrać rolę odpo
wiednią do swoich zasobów”. „Niemcy fede- 
rallstyczne, kontrolowane Zagłębie Ruhry, 
sprawiedliwie rozdzielony węgiel niemiecki, 
pewne przepisy dla Nadrenii, oto warunki 
naszego bezpieczeństwa”. Min. dal do zrozu
mienia, że Francja jest przychylna utworze
niu trizonii i wyraził nadzieję, że po poro-

zumieniu między trzema wielkimi mocar
stwami, nastąpi porozumienie między cztere
ma.
FRANCJA NIE CHCE BYĆ POLEM
WALKI

W konkluzji oświadczył min. Bidault.
,.Francja nie staje między twórcami jedne

go bloku przeciwko innemu blokowi”. „Fran
cja nie chce wybierać między Pokojem a Wol
nością”. „Ale obecnie chodzi o to, by kraj 
nasz nie stał się ponownie polem walki”.

Dalsza dyskusja nad polityką zagraniczną 
odbędzie się w przyszły piątek. We wtorek 
odbędzie się dyskuja nad ustawą o walce r 
drożyzną.

Prasa francuska za wyjątkiem ko
munistycznej, godzi się na zasadnicze 
linie polityki francuskiej przedstawio
ne przez min. Bidault, a szczególnie 
podkreśla fakt, że Francja pragnie po
średniczyć w zjednoczeniu Europy i 
nie uważa obecnego rozłamu za osta
teczny.

Marshall :a planem Bering

..aby wpływy Rosji nie rozszerzyły się 
na zachodnią Europę, Bliski Wschód 

i na Morze śródziemne”

ąbyt ukrvtycT?.
¥

Odpowiedzialność Sowietów
Szczególni' Konfe

Rozmowy Bovin — Mass igła 
w’ sprawie ruchu pomiędzy 

Francją i Anglią
LONDYN. — Rząd francuski podał do 

wiadomości 13 lutego br., iż w najbliższych 
dniach zarówno Francja jak W. Brytania 
będą musiał)* podjąć rozmowy na temat u- 
mowy turystycznej w związku ze zbliżają
cym się sezonem letnim.

Zgodnie z tym planem, na polecenie rządu 
francuskiego ambasador francuski w Lon
dynie Massigli odbył już rozmowy z mini
strem Bevinem. W' najbliższych dniach roz
mowy toczyć się będą na temat utworzenia 
w obu krajach urzędów turystycznych wraz 
z oddziałami kantorów wymiany dla udogod
nień finansowych. Sprawa nabiera wagi 
dla obu krajów*, ponieważ rząd brytyjski ze
zwolił swym ob^-watelom na odbywanie wy
cieczek krajoznawczych do Francji.

PARYŻ. — Amb. Massigli bawi we Fran
cji, by przez kilka dni porozumieć się w 
sprawie konferencji jaka odbędzie się w Lon 
dynie w sprawie Niemiec.

Spalił się dwupiętrowy dom 
w Nowym Jorku *—11 ofiar 
NOWY JORK. — W piątek spalił się dwu

piętrowy gmach w Nowym Jorku, w czasie 
którego straciło życie jedno dziecko I 10 

innych mieszkańców. Wiele osób z zagrożo
nego domu ratowało się wyskakując przez 
okna, albo przebywając palące się przestrze
nie.

Prasa francuska o aresztowa
niach wśród cudzoziemców 5

PARYŻ. — Dzienniki „L’Ordre'’l „Com
bat” ujęli się zą aresztowanymi we wzmian
kach z których wynika, że chodzi o areszto
wania dokonane we Francji wśród Polaków 
a także niektórych innych narodowości. 
„L’Ordre” wymienia Polaków, Włochów I 
Hiszpanów.

Dzienniki wspomniane wywiemiają jako 
aresztowanych Polaków Jańczyka, członka 
Rady Narodowej Polaków we Francji 1 Wdo
wiaka, członka skautów polskich (grupy rzą
dowej). Aresztowań dokonano w Metzu już 
przed pewnym czasem.

„Combat” twierdzi, że Jańczaka odesłano 
do Rastadtu, gdzie przebywa pod obserwacją 
policyjną, drugi zaś znajduje się w więzieniu 
w Metzu.

Wspomniane pisma stają w obronie goś
cinności francuskiej i zastrzegają się, by po
licja nie widziała w każdym cudzoziemcu 
ewentualnego terrorystę komunistycznego. 1

rencji Trzech, która odbywała się (w
sprawie planu Marshalla) od 27-go 
czerwca do 3-go lipca 1947 przeciwień
stwa się zaostrzyły*. Chodziło wówczas 
o to, czy wszystkie kraje europejskie 
mogą się złączyć i przedstawić swoje 
potrzeby.

Rząd sowiecki przeciwstawił się sta
nowczo temu wysiłkowi. W ten sposob 
wziął na siebie odpowiedzialność za 
rozłam w Europie, który’ nie można u- 
ważać za ostateczny, ale który jest ma
newrem nieszczęsnym dla pokoju świa
ta.

W innej dziedzinie ujawniły* się bar
dzo poważne różnice na walnym zebra
niu O.N.Z. w końcu ubiegłego roku.

Utworzyła się grupa obejmująca 
państwa słowiańskie i przeciwstawiła 
się innym krajom.

Wdzięczność Francji 
dla gen. Lcelere’a

Par.w,. — Rząd złożył w Zgromadzeniu 
Narodowym projekt ustawy, która przewi
duje przyznanie nadzwyczajnego dodatku do 
pensji dla wdowy po gen. Leclerc de Haute-r 
clocque. tytułem nagrody ze strony Francji 
oraz adoptowanie dzieci Generała przez na
ród”.

Des Moines (stan Iova). — Amery
kański Sekretarz Stanu Marshall prze 
mawiał w piątek w stanie Iova. Mówiąc 
o planie unii za
chodnio europej
skiej zaproponowa
nej przez Bevina, 
Marshall oświadczył 
iż „jest to plan bu
dzący wielkie na
dzieje”.

„Celem Rosji, po-
wiedział Marshall 
ńyłc „rozszerzy; 
sferę swych wpły
wów na całą Eur 
pę”.

Mówiąc o wykonaniu planu Bevina 
w sprawie zjednoczenia Europy za-

chodniej, Marshall podkreślił, iż jeże
li nastąpi postawienie na nogi Europy 
zachodniej na zdrowych podstawach, 
to realistyczni przywódcy rosyjscy bę
dą daleko więcej skłonnymi do uzgod
nienia warunków przyszłego traktatu 
pokojowego w Europie”.

Rozbudowanie bowiem Unii zachod
nio - europejskiej będzie według Mar
shalla położeniem tamy dla dalszego 
rozprzestrzeniania się wpływów Rosji 
na Zachód Europy, na Bliski Wschód 
i np Morze Śródziemne.

Ameryka za pokojem
sprawiedliwym i u^zeiwym

Aresztowannie 11 Polaków we Francji 
z organizacyj cieszących się polską opieką 

półurzędową 
łlz^d polski wysłał protest do Francji

Paryż. — Ambasador Stanów Zje
dnoczonych w Paryżu, Jefferson Caf- 
fery wygłosił przemówienie podczas 
inauguracji amerykańskiego ośrodka 
wychowania „Reid Hall”. Podkreślił, 
że Stany Zjednoczone pragną przede 
wszystkim pokoju między narodami 
i pokoju między ludźmi. Aby jednak 
pokój był możliwy, trzeba odbudować 
gospodarstwa narodowe, zniszczone 
wojną. Dlatego Ameryka dopomaga 
ofiarom w’ojny i udzieli pomocy tym
czasowej na zasadzie planu Marshalla. 
W końcu ambasador sławił przyjaźń

amerykańsko - francuską i powiedział: 
„Amerykańska polityka zagraniczna 
zdąża do sprawiedliwego i uczciwego 
pokoju. Nie chcemy pokoju zapłaco
nego wolnością lub czyjąkolwiek 
krwią”.

Premier Attiee u walce dwóch 
ideologii „totalitarnej"

i „demokratycznej
LONDYN. — W piątek przemawiał w 

• Londynie Premier brytyjski Attlee na temat 
walki Ideologicznej, jaka się toczy pomiędzy 
Wschodem 1 Zachodem. Socjaliści brytyjscy 
nie przyjęli współpracy : komunistami, po
nieważ ideologia komunistyczna propaguje 
zasady totalitaryzmu, uniemożliwiającego 
Istnienie zasad prawdziwej demokracji za
chodniej.

Podkreślając niebezpieczeństwa walki, ja. 
ka toczy się obecnie, premier Attlee wska
zał na konieczność przeciwstawienia się tym 
dążeniom, jakie reprezentuje ideologia ko
munistyczna. Zdaniem premiera Attlee w 
walce z „totalitaryzmem”* komunistycz
nym winna zwyciężyć ideologia „demo- 

Ikratyczna”, dająca jednostce podstawowe 
prawa wolności osobistej.

Ruch strajkowy w Belgii
BRUKSELA. — Strajk w gazowniach 1 odrzucają posądzania ich o uległość wobec

elektrowniach belgijskich spowodował dal-1 komunizmu, niektóre dzienniki porównują 
sze obniżenie produkcji prądu elektryczne- taktykę komunistów belgijskich z taktyką

WARSZAWA. — Polska rozgłośnia 
radiowa doniosła w dniu 14 lutego br., 
iż władze francuskie dokonały aresz
towań 11-tu działaczy’ polskich we 
Francji. Wśród zatrzymanych znajdu
ją się współpracownik „Gazety Połs- 
skiej” w Paryżu, Blacha, następnie 
przewodniczący Związku Polskiej Mło
dzieży „Grunwald” we Francji, Wasi

lewski, oraz niektórzy inni in. in. także 
ze Stow. Polsko - Francuskiego.

WARSZAWA. — Minister Spraw 
Zagranicznych Polski wręczył amba
sadorowi Francji notę protestującą

Propozycja C.G.T. - F.O. — 
Konferencja C.F.T.C. 

u min. R. Mayera
PARYŻ. — Komisja administracyjna C. 

G.T. - F.O. odbyła zebranie, na którym jak 
oświadczył p. Bouzanquet, ustalała środki 1 
zarządzenia, które mogłyby utrzymać zdol
ność nabywczą zarobków, unikając wzrostu
cen.przeciwko „rozróżnianiu” między orga- c™„n R ,toyer yJą| na konIe_ 

nizacJami i obj*watelanu polskimi we | rencji delegację* chrześcijańskich związków 
Francji. I zawodowych z p. Tessier na czele.Francji.

go i gazu. Siłownie w Brukseli i Antwerpii są 
czynne. Pracę robotników wykonuje perso
nel kierowniczy.

Straty w produkcji węgla na skutek straj
ku obliczają na 95.000 ton. Rząd jest gotów 
poczynić górnikom ustępstwa, ale żąda aby 
nasamprzód podjęli pracę. W niedzielę zbie
ra się prawdopodobnie Krajowa Konfedera
cja Pracy, która określi swoje stanowisko 
do żądań strajkujących.

„Wiosenna ofensyna 
komunistyczna?"

Mimo, że kierownicy ruchu strajkowego

Odznaczenie spadochroniarzy 
norweskich

taktykę komunistów belgijskich z taktyką
we Francji w listopadzie ub.r. 1 wysuwa się 
pytanie, czy strajki obecne w Belgii nie są 
generalną próbą „ofensywy wiosennej”, ja
ką zapow iadano na wiosnę we Francji. Licz
bę strajkujących w Belgii obliczają na po
nad 100.000.

f*ARYż. — Belgijscy robotnicy przygra
niczni, niezadowoleni z wyniku rokowań de
legacji francusko - belgijskiej w Paryżu, 
strajkują w dalszym ciągu.

Zniżka ęen w Ameryce, 
szczególnie mięsa

NOWY JORK. — Spadek cen i kursów w 
Nowym Jorku 1 Chicago trwa dalej. Zniżka 
cen detalicznych w Stanach Zjednoczonych 
zaznacza się także dla wielu towarów. W 
szeregu wielkich magazynów spożywczych 
obniżono ceny o 10 do 18 proc., zwłaszcza 
ceny mięsa i masła.

P. Robert Boylan, przewodniczący Rady 
Administracyjnej Stock Exchange w Nowym 
Jorku oświadczył, że „zniżka, na drogę któ
rej weszły rynki amerykańskie, będzie się 
rozwijała przez następne 2 lata.”

Druga konferencja 16-tu państw za 6 tygodni
Waszyngton. — Amerykański De- spFRWW w arunków^ HR jakich Staiiy Z jedli.

partament Stanu wyraził wobec W. t - * -
Brytanii i Francji zgodę na zwołanie 
drugiej konferencji 16-tu paiistw, w 
sprawie omówienia warunków techni
cznych, oraz gospodarczych, na jakich

udziela
Stany Zjednoczone udzielą pomocy w 
ramach planu Marshalla.

Rząd amerykański liczy się z tym,

pomocy
że pomoc owa będzie już udzielona pod 
koniec marca lub z początkiem kwie
tnia.

*■ 1.200 ton mleka dla dzieci 
w drodze do Europy

WASZYNGTON. — „Golden Bear”, statek 
szkolny akademii morskiej w Kalifornii 
znajduje się w drodze do Europy z 1.200 to
nami mleka sproszkowanego i zgęszczone- 
go, konserwami i odzieżą, ofiarowanymi 
przez mieszkańców Kalifornii dzieciom we 
Francji, Włoszech i Grecji.

Przybycie statku do Marsylii jest spodzie
wane 2 marca. 5 marca statek zatrzyma się 
w Genui, 8 marca w Neapolu i 19 marca w 
Pireusie.

20 milionów złotych na pomoc 
dla Międzynarodowego

Funduszu Pomocy dla dzieci
Warszawa. — Rząd polski powiadomi O. 

N.Z., iż na rzecz Funduszu Pomocy Dzie
ciom’, Polska przeznaczyła 20 milionów zło-

5 miliardów 300 milionów dolarów pomocy
dla 16 państw* na 12 miesięcy

Waszyngton. — W piątek Komisja Amerykański Czerwony Krzyż

tych.
Nota polska podkreśliła, iż kwota powyż- 

skromnym darem narodu polskiego, 
dzieci korzystają już z pokaźnejsza jest 

którego 
Pomocy

Senatu amerykańskiego przyjęła jedno 
myślnie uchwałę, która przewiduje po
moc finansową Ameryki dla 16 państw 
na dwanaście miesięcy, począwszy od 
1. kwietnia br. w wysokości 5 miliar
dów 300 milionów dolarów, zamiast 
przewidzianych w projekcie rządowym 
6 miliardów 800 milionów dolarów na 
18 miesięcy.

Senator Vandenberg oświadczył, że 
chodzi o to, aby po roku nowy senat 
mógł rozpatrzeć wyniki pomocy i wy
powiedzieć się w sprawie dalszej po
mocy. Udało mu się jednak ocalić 
wszystkie zasady planu Marshalla.

Komisja godzi się także, by rząd Sta 
nów Zjednoczonych miał 1 miliard do
larów do dyspozycji, jako zaliczkę na 
pomoc, gdyby z jakichkolwiek prży- 

i czyn pomoc ta nie została uchwalona

dla powodzian we Wsch.Francji
PARYŻ. — Z głównej siedziby amerykań

skiego Czerwonego Krzyża nadeszła wiado
mość o przyznaniu przez tę organizację do
datkowej pomocy dla tysięcy ofiar powodzi 
we Wschodniej Francji, mianowicie dla 
18.500 dried. Wysłano 75.000 części odzieży, 
wykonanych w lokalnych sekcjach Czerwo
nego Krzyża oraz 5.000 kołder.

313.000 ton pszenicy amery
kańskiej w lutym i marcu

WASZYNGTON. — Potwierdzają tutaj, 
te francuski program importowy będzie wy
konany tak jak przewidziano; Francja o- 
trzyma przeto przed końcem bież, miesiąca 
165.000 ton pszenicy. W marcu przydział dla 
Francji ma wynosić 148.000 ton.

Według nie potwierdzonych wiadomości 
rząd francuski zamierza w r. 1948 sprowa
dzić ze Stanów Zjednoczonych około 12 mi
lionów ton węgla.

Waszyngton. — Komisja Senatu a- 
merykańskiego wypowiedziała się je
dnomyślnie za wnioskiem, który prze
widuje pomoc jedynie dla tych państw 
europejskich, które spełnią następują
ce warunki: podwyższą wydobycie wę
gla, produkcję stali, ulepszą transport 
i wyżywienie, ustabilizują swoją walu
tę, zgodzą się na sprzedaż Stanom Zje
dnoczonym surowców o wartości stra
tegicznej oraz stworzą specjalne konta 
dotyczące wszelkich wydatków na od
budowę i zakup w ramach planu Mar
shalla. W końcu państwa korzystające 
z pomocy Marshalla będą zobowiązane 
udzielać Ameryce wszelkich informa- 
cyj, na jakie cele pomoc ta została zu
żyta.____________________________

WASZYNGTON. Ogółem od rozpoczęcia 
się zniżki cen na giełdach w Chicago 1 No
wym Jorku, ceny spadły przeciętnie o 8-10%. 
Ceny za artykuły przemysłowe utrzymują 
się.

WARSZAWA. —- Rząd polski podjął roz
mowy z wojskowymi cz^Tirdkami węgierski
mi dla opracowania traktatu wojskowego po
między Polską i Węgrami.

(Foto: Associated Press) 
Prezydent Auriol 1 odznaczeni spadochroniarze 
norwescy, sfotografowani w Operze Paryskiej, po 
wyświetleniu fiknu p.L: „Walka o ciężka wodę”, 

osnutego na tel bohaterskiej wyprawy.
PARYŻ. — Na dziedzińcu gmachu Inwali

dów odbyło się onegdaj uroczyste odznacze
nie dwunastu spadochroniarzy norweskich, 
którzy zniszczyli w roku 1942 fabrykę wo
dy ciężkiej w Rjukan w Norwegii 1 przeszko
dzili w ten sposób niemi* cklm doświadcze
niom atomowym. Generał Deligne udekoro
wał każdego z bohaterów Krzyżem wojen
nym z palmami i krzyżem Legii Honorowej.

Pani Llef - Tronstadt, wdowa po komen
dancie ekspedycji do Rjukan, odebrała od
znaczenia przyznane pośmiertnie jej mężo
wi.

Rada Gospodarcza odrzuciła 
wniosek C.G.T,

Paryż. — Rada Gospodarcza odrzuciła 87 
głosami przeciw 38 i 10 wstrzymującym się 
żądanie C.G.T., poparte przez komunistów 
domagające się podwyższenia obecnych 
zarobków o 20 proc, z powodu stwierdzonej 
ostatnio zwyżki cen. W dyskusji większość 
oświadczyła, że taka podwyżka w tej chwili 
obaliłaby całą politykę finansową rządu. 
Należy zaś zrobić wszystko, aby obniżyć ce
ny i w ten sposób zwiększyć siłę nabywczą 
zarobków.

Rada Gospodarcza zbiera się ponownie w 
czwartek, 19 lutego.

BRUKSELA. —- Na zaproszenie Jugosła
wii, by zwołać do Brukseli Konferencję w 
sprawie niemieckich odszkodowań wojennych 
odpowiedziały przychylnie Albania i Czecho
słowacja, inne państwa odmownie.

WATYKAN. —. Najstarszy dostojnik Koś
cioła Kardynał Gennaro Granite PignatelU di 
Belmonte, liczący 96 lat, powrócił do zdro
wia po kilku miesiącach choroby.

WATYKAN. — Międzynarodowa Organi
zacja dla uchodźców ,J.R.O.”, zwróciła się do 
Watykanu z prośbą o ułatwienia w sprawie 
poszukiwania około 3 milionów osób, o któ
rych brak wiadomości od zakończenia woj
ny.

BERLIN. —— Gubernator wojskowy w 
strefie rosyjskiej wydał nowe przepisy w 
sprawie rozszerzenia uprawnień gospodar
czych niemieckiej Rady Gospodarczej w 
Niemczech wschodnich.

NORYMBERGA. —- W czasie wygłaszania 
mowy oskarżydelskiej na procesie w No
rymberdze przeciwko 24 oficerom niemie
ckim, prokurator Taylor wymienił wśród za
rzutów fakty, które dowodzą, iż oskarżeni 
ponoszą także winę za wymordowanie mi
liona żydów europejskich.
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Dziwna propaganda, dziwnych ludzi, 
dziwnej organizacji”. iFrancja a „wojna za pomcctj dokumeiilów dyplomatycznych" t wielkiego świata

Dowiedziałem się tak zupełnie przypadko
wo, że na ostatnim zebraniu miejscowego, 
w agonii znajdującego się koła pięknie 
brzmiącego towarzystwa „Organizacji Pomo
cy Ojczyźnie", jeden z ostatnich naganiaczy 
pepeerowsklch, widząc żałosny koniec zgru
powania opartego na kłamstwie i spekulacji 
na nalwmych ludziach wylał swoją bezsilną 
złość w w bezpodstąwnych atakach na „Na
rodowca". Pragnął w ten sposób zakryć 
swoje niepowodzenie 1 przegraną partię wo
bec kilku pozostałych jeszcze na sali niedo
bitków. To-wina „Narodowca", — wołał, że 
ludzie opuszczają nas i nie przychodzą na 
zebrania, jego wina, że Inni przestali opła
cać miesięczne składki. (Szkoda, że nie po
wiedział, że z winy „Narodowca" nie zdolni 
są wygłosić na zebraniu porządnego refera
tu ani urządzić uroczystości narodowej, a 
jedynie kłócić się i wzajemnie oskarżać).

Komu się wysługuje ? Przed wojną człowiek 
ten nosił chorągwie w każdej procesji, świe
ce palił na ołtarzach. Ale dlaczego? Bo 
o jego rodzinę dbał proboszcz parafii, (Od
wiedzał jego dom 1 wspomagał. Kiedy jed
nak opieka księdza się skończyła, albowiem 
tenże począł omijać człowieka, który wro
gów naszych podczas okupacji w domu 
przyjmował; w inną się oblekł skórę nasz 
społecznik". Dziś więc urąga duchowieństwu. 
Oddany nowym „panom", przewodniczyć 
chciał powstałej po wojnie nowej pięknie 
brzmiącej organizacji. Agitował na ulicach, 
na targach i po domach, niosąc nową 
ewangelię i obietnicę wszelakiego szczęścia 
jako członka O.P.O. I znaleźli się naiwni i 
zapisywali się. Dowiedzieli się jednak po 
pewnym czasie, że bez pieczątki O.P.O. 
można też jechać do Polski i pracę tam o- 
trzymać bez poparcia prezesa. — Więc na 
zebraniach pustki.

Dlatego więc, że z „Narodowca" dowie
dzieć się można wiadomości o faktycznym 
stanie rzeczy w kraju, w świecie i na emigra, 
ćji, dlatego że z „Narodowca" płynie czysty 
potok myśli dla szerokich mas Wychodz
twa, dlatego, że „Narodowiec" piętnuje za
kłamanie i fałsz, trzeba go za to zohydzić 
i błotem obrzucić! —

Łatwiej miotać oszczerstwa na gazetę 
broniącą ucżciwie interesów nie zbałamuco-

nego Wychodztwa, aniżeli wygłosić pożytecz
ny odczyt lub przemówienie, trafiające do 
serc zebranych rodaków.

Ludzie na tym się poznali i dlatego sły
szy się coraz częściej narzekania na pismo 
mianujące się ..polskim" a wychodzące w 
Paryżu, któremu tak niezręcznie chcleliby 
się wysługiwać różni przemalowani „dziala-
cze”. (—) Grzmot.

Paryż. — Donoszą, że francuskie ko
ła dyplomatyczne nie określają swojej 
postawy wobec zapowiedzianego przez 
Moskwę dalszego ogłoszenia dokumen
tów, w odpowiedzi na opublikowane 
przez Departament Stanu w dniu 22. 
stycznia. Oświadczają, że amerykański

Dćpartament Stanu dokonał publikacji l Monde” udowodnić, że polityka francusko -
bez porozumienia się z Francją, która

Marshall przyrzeka dalszą pomoc Grecji 
i Turcji ..by przeciwstawić się dążeniom Rosji”

WASZYNGTON. —• Amerykański Sekre
tarz Stanu Marshall oświadczył, Iż Departa
ment bada obecnie plan dalszej pomocy fi
nansowej 1 w materiale wojennym dla Gre
cji i dla Turcji.

Amerykański Departament odnosi się po
zytywnie do dalszych planów niesienia po
mocy — mówił Marshall — gdyż sytuacja w 
Grecji staje się przedmiotem szczególnego 
nacisku wywieranego przez satelitów Rosji, 
w kierunku stworzenia z Grecji najbardziej 
zapalnego punktu do dalszych planów poli
tycznych Rosji na Środkowym Wschodzie i 
na Morzu śródziemnym.

Równocześnie Marshall oświadczył, iż szef 
Misji Wojskowej w Turcji oczekiwany jest 
w Waszyngtonie, by przedstawić plan dalszej 
pomocy dla Turcji.

Marshall ujawnił też, że do Grecji wysła
ne zostały samoloty amerykańslde, typu 
szkolnego oraz myśHwce, które zastąpią 
zużyte samoloty „R.A.F." będące dotychczas 
w użyciu w Grecji.

Jak wiadomo Ameryka dostarczy Turcji 4 
łodzie podwodne i 11 okrętów pomocniczych. 
Razem Turcja otrzyma 22 tysiące tonażu o- 
krętów wojennych. Instruktorzy amerykań
scy wezmą udział przy rozbudowie bazy mor
sko - lotniczej w Gueldiuk w zatoce Izmir 
(Smyrna).

Moskwie F. Akdur został odwołany do An
kary na podstawie decyzji rządowej. W ko
łach zagranicznych sądzi się, iż decyzja po
wyższa łączy się z faktem, iż w stolicy tu
reckiej nie ma ambasadora rosyjskiego a za
stępuje go jedynie charge d’affaires.

Protest turecki przeciw zestrze
leniu 2 samolotów tureckich 

w Bułgarii
Donosiliśmy już, że w ostatnich dniach ze
strzelone zostały dwa samoloty tureckie, 
które — jak twierdzi rząd bułgarski — prze
latywały na wysokości 159- 300 m. ponad 
portem bułgarskim Sozopol, 65 kra. od gra
nicy tureckiej. Były to dwa samoloty my
śliwskie marki „Spitefires". W następstwie 
ognia bułgarskiej artylerii przeciwlotniczej 
jeden samolot wpadł do morza a lotnik u- 
tonął; drugi zaś po zestrzeleniu wylądował 
szczęśliwie 5 km. od portu Sozopol. Porucz
nik - pilot odniósł jedynie lekkie rany. — 
Rząd turecki wysłał w tej sprawie protest
do rządu bułgarskiego.

mogła ogłoszenie tylko przyjąć do 
wiadomości, nie wyrażając swego zda
nia, czy ogłoszenie nastąpiło we właś
ciwej chwili.

W Paryżu zapewniają, że rząd fran
cuski również znajduje się w posia
daniu dokumentów, jakie wpadły w rę
ce wojsk francuskich podczas kampa
nii w Niemczech, ale że dotychczas nie 
zdecydował się jeszcze na datę, w któ
rej miałyby zostać ogłoszone.

Druga seria dokumentów’ 
sowieckich

MOSKWA. —- Drugą serię dokumentów, 
którą Rosja odpowiada na ogłoszenie przez 
Stany Zjedn. niemieckich tajników dyploma
tycznych z r. 1939-41, rząd rosyjski pragnie 
wedle streszczenia dziennika paryskiego „Le

brytyjska dążyła w okresie międzywojennym 
do odosobnienia Rosji j do skierowania a-
gresji niemieckiej na Wschód. Zdaniem rzą
du rosyjskiego pakt brytyjsko - niemiecki 
podpisanym ,30-go wrześnią 19.38 i pakt fran- 
cusko-niemleckj z 6-go grudnia 19.38 miały 
taki sam cci, a skutkiem tychże było Mona
chium.

Rosja zarzuca następnie rządowi Stanów 
Zjedn., że nie ogłosił dokumentów dotyczą
cych paktu zawartego w Monachium, który 
Rosja uważa za akt zdrady wobec Czechosło
wacji.

Rząd rosyjski powołuje się następnie na 
rozmowy b. ministra Hallfaxa z Hitlerem od
byte w Obersalzberg 19 listopada 1938 i am
basadora Hendersona 3 marca 1988, z któ
rych rząd rosyjski wysnuwa wniosek, że W. 
Brytania i Francja chclały porozumieć się 
z osią Berlin — Rzym, co Hitler rozumiał 
jako danie mu wolnej ręki i czego skutkiem 
był najazd na Austrię 12-go marca 1938 r. 
a następnie na Czechosłowację.

Sowieckie Biuro Informacyjne zapowiada 
ogłoszenie dalszych dokumentów.

Burzliwe posiedzenie alian. Rady Kontrolnej
w Berlinie

Xowy ambasador brytyjski 
w Stanach Zjednoczonych

Londyn. — Brytyjskie M.S.Z. ogłasza, iż 
dotychczasowy ambasador brytyjski w Sta
nach Zjednoczonych Lord Inverchapel ustą
pił ze swego stanowiska, a na jego miejsce 

' mianowany został Sir Oliver Franks, który 
był przewodniczącym Konferencji 16 państw 
w Paryżu.

Poźrrczka «»7O milionów doi. 
dla Chin

Waszyngton. — Amerykański Departa
ment Stanu oświadczył 7 lutego br., iż rząd 
U.S.A, przedstawi Kongresowi wniosek o u- 
dzielenie Chinom pożyczki w wysokości 570 
milionów dolarów. Pożyczka ta miałaby być 
przyznana Chinom w przeciągu 15 miesięcy, 
począwszy od 1 kwietnia br.

Widoki planu Marshalla?
Debaty publiczne w Senacie 23 lutego 

WASZYNGTON. — Senator Vandenberg 
oświadczył w Senacie, iż jego zdaniem 
plan Marslialla uzyska w Senacie moc obo
wiązującą i prezydent Truman będzie upo
ważniony do dysponowania pewnymi kwota
mi, by w ten sposób zapewnić ciągłość po
mocy dla państw7, które korzystają dotych
czas z t. z w. doraźnej pomocy amerykań
skiej.

Senator Vandenberg przewiduje, iż rozpo
częcie dyskusji nad planem Marshalla na
stąpi najpóźniej w dniu 2.3 lutego, tak by 
w dniu 1 kwietnia br. mógł wejść już w ty
cie. Jeśliby nawet debaty przedłużyły się 
poza dzień 1 kwietnia br., to rząd będzie 
mógł dawać zainteresowanym państwom za
liczki na poczet później uchwalonych kwot.

JMołotow o przyjaźni 
sowiecko • rumuńskiej

Moskwa. — O traktacie przyjaźni między 
Rosją a Rumunią powiedział Mołotow, że jeżt 
traktatem współpracy 1 wzajemnej pomocy, 
i jest wydarzeniem niezmiernej wagi w hi
storii stosunków sowiecko - rumuńskich. 
„Naród rosyjski przywitał z wielkim za
dowoleniem podpisanie tego układu, który 
kładzie ostatecznie kres dawnym nieporozu
mieniom. Układ otwiera nowe perspektywy 
dla rozw’oju stosunków gospodarczych, po
litycznych 1 kulturalnych między ZSRR i 
demokratyczną Rumunią. Układ rumuńsko- 
sowiecki jest ważnym krokiem na drodze do 
usunięcia niebezpieczeństwa niemieckiej lub 
jakiejkolwiek Innej agresji. Stanowić on bę
dzie'potężną barierę w’obec agresywnego im
perializmu".

Prasa krajowa w7 nagłówkach podała je
dynie, że traktat zwraca się przeciw niebez
pieczeństwu niemieckiemu, ale Mołotow mó
wił o „jakiejkolwiek innej agresji".

BERLLN. — W środę odbyło t»ię w Berli
nie posiedzenie alianckiej Rady Kontrolnej, 
która zajmowała się reformą monetarną w 
całych Niemczech. Na początku obrad, przed 
stawicie! Rosji marszałek Sokołowski zapro
testował przeciwko ostatnim postanowieniom 
we Frankfurcie w sprawie reorganizacji an
glosaskiej Blzon.it, oświadczając, iż są to za
rządzenia godzące w jedność Niemiec i prze
ciwne umowie poczdamskiej.

Zdaniem marszałka Sokołowskiego, posta
nowienia frankfurckie są wyraźnym dąże
niem do rozbicia Niemiec i stworzenia od
dzielnego państwa zachodniego. Marszałek 
Sokołowski podkreślił, iż dążenia anglosa
skie w Niemczech zachodnich doprowadzą 
do rozbicia kontroli mocarstw zachodnich 
nad Niemcami, co będzie miało rówmleż 
wpływ na stosunki pomiędzy samymi mo
carstwami okupującymi Niemcy.

IV odpowiedzi na zarzuty Sokołowskiego 
przedstawiciel W. Brytanii, generał Robert
son oświadczył, iż W. Brytania nie może po
zostawać obojętną na wzrastające wydatki 
gospodarcze, potrzebne na pokrywanie kosz
tów okupacji. Robertson dodał. Iż brak jed
ności 4 mocarstw, co do przy szłości Niemiec., 
zmusza W. Bryłanię do szukania innych roz
wiązań. Anglia, dodał Robertson, była zaw
sze gotowa do współdziałania z Rosją, ale 
ostatnie spotkania dowiodły, Iż nie ma moż
liwości bliższego porozumienia się.

Masaryk przeciwko postano
wieniom we Frankfurcie

PRAGA. —r Czeski minister Spraw Zagrak- 
nicznfch Jan Masaryk, zaprotestował w śro
dę w czasie swego przemówienia w Pradze 
przeciwko akcji, jaką przedsięblorą Anglo- 
sasi w’ sprawie reorganizacji Niemiec zachod
nich. Zdaniem Masari ka postanowienia 
frankfurckie stwarzają niebezpieczeństwo 
dla Czechosłowacji ze względu na możliwość 
odrodzenia się potencjału przemysłowego 
Niemiec oraz ua scentralizowanie władzy 
wykonawczej w przyszłej Trizonii. Pozwoli 
to Niemcom na odrodzenie swych sił poli
tycznych i gospodarczych.

Masaryk zapowiedział, iż Cźechoslowacja 
będzie przeciwstawiać się tej akcji, ze wzglę
du na swe bezpieczeństwo, jako bezpośred
niego sąsiada Niemiec.

ł Żorai Marschalla jest oburzona na 
prasę rosyjską za to, iż narwała jej mał
żonka Shylockiem i czlonieldem Wall - 
street.. Oświadczała ona, iż jej to warz;*/ 
życia otrzymuje tytułem uposażenia 15 
tysięcy dolarów' rocznie, co zapewnia jej 
jedynie tz. „minimum życiowe". Biedac
two.-.

8 Francuscy więźniowie uzyskali ze
zwolenie na palenie papierosów w swych 
celach. Odtąd będą oni mogli uzyskiwać 
regularnie co dziesięć dni swoje racje ty
toniowe. Jak widać, prawa uwięzionego 
człowieka idą z postępem czasu.

g Stowarzyszenie amerykańskich pielę
gniarek ogłosiło protest przeciwko 7vysta- 
pleniu Bernarda Shawa, który napisał, iż 
„pielęgniarki są w stanic zabić małolet
niego pacjenta przez nieodpowiednie ką
panie". Rozżalone pielęgniarki oświad
czyły, iż odtąd nie uważają „Shawa 
za gentlemana”, a w każdym razie za ka
walera godnego „Orderu Łaźul”.

® Czym się zajmują Amerykanie? O- 
to amerykański b. podsekretarz Stanu 
Aclieson uchylił nieco rąbka tajemnicy 
tych zasadniczy ch zmartwień, jakie nie
pokoją .Amerykanów : Jego zdaniem czte
ry zagadnienia interesują amerykańską o- 
plnię publiczną: koszty utrzymania, naj
bliższe svybory, groźba rosyjskiej Inwazji 
i urzeczywistnienie planu Marshalla.

g W Wenezueli zakazano wyświetlania 
filmów Walt Disney ’a, ponieważ główny 
bohater jednego z filmów pies nosi imię 
„Bolivar", a więc takie same jak Imię bo
hatera narodowego W'enezue|i.

g Rada Miejska miasta Maidstone w 
W. Bry tanii powołała do życia instytucję 
Inspektorów, którzy mają na celu wy» 
szu kiwanie i karanie wszystkich właścj. 
cieli butów t, gwx>żdzlamL Ponoć rocznie 
traciło miasto jeden km. zniszczonej na
wierzchni trotuarów na skutek naduży
wani butów7 dobrze podkutych. Oczywiś
cie te trotuary były drewniane.

g W Hiszpanii władze zakazały nosze
nia kobietom długich spodni, wychodząc 
z założenia, iż kobieta, jako roznoeicielką 
piękna powinna czarować wszystkich 
swym wdziękiem naturabiymi i nie powin
na naśladować mężczyzny w jego ubio
rach,'skoro może się popisywać swymi 
najmodniejszymi sukniami.

Komuniści a Kościół katolicki na Węgrzech

Ale ma ambasadora sowiec-
kiego w Ankarze oni tureckiego 

w Moskwie
Tureckie Ministerstwo Spraw Zagranicz

nych oświadczyło, iż ambasador turecki w’

Pokój i zbrojenia

Wojna domowa w Grecji 
100 batalionów Gwardii Narodowej w Greeji 

dla ochrony miast i wiosek
ATENY. Rządowy komunikat grecki do

niósł o powołaniu jrod br^Ś now>rh 6 tysię
cy młofhćh Greków, którzy wejdą w kład 
greckiej Gwardii Narodowej. Gwardia ta bę
dzie miała na celu zapewnienie bezpieczeń
stwa w miastach i w wioskach narażonych 
na napady ze strony partyzantów.

Grecka Gwardia Narodowa ma liczyć 100 
batalionów, czyli 50 tya. ludzi. Misja ame
rykańska przyrzckla umundurować i zapew
nić wyposażenie wojskowe dla 25 tys. żoł
nierzy7, służących w Gwardii Narodowej. —- 
Właściwa ofensywa wojsk rządowych ma się 
rozpocząć z wiosną.

*
Ateny. — Komunikat rządowy do

nosi, że z oddziału partyzanckiego, któ 
ry ostrzeliwał Saloniki 50 poniosło 
śmierć, a 20 dostało się do niewoli.

świadczył w środę, iż ponad 1.000 greckich 
„uchodźców" przybyło do Albanii.

Zdobycze partyzantów 
w Eplrze

Belgrad. — Rozgłośnia „Wolnej Grecji” 
podała wiadomość, iż oddziały partyzanckie 
zaatakowały pięć miejscowości w Macedonii 
wschodniej oraz w Epirze, zdobywając ma
teriał wojenny i zadając armii rządowej dot
kliwe straty. W Macedonii miasteczka: A- 
mygdala, Ekklista i Kozani znajdują się w 
rękach partyzantów a w Epirze wioski Gait- 
nakia, Paliokklissl 1 Paliochori zapewniły od
działom Markosa pomoc w żywności i re
kruta.

Polska prasa krajowa wskazuje na 
budżet rosyjski i pisze, że

„Gdy w roku 1947 na obronę kraju wy- 
desygnowano 18.4 proc, całego budżetu, w 
roku bieżąc; m na cel ten przeznacza się tyl
ko 17 proc, wydatków ogólnych. Również 
1 liczby bezwzględne mają większą wymo
wę. Przy zwiększonjm o blisko 43 miliardy 
rubli budżecie na 1948 r. wydatki na wx>j- 
sko zmalały o 300 milionów rubli (z 66.400 
milionów do 66.100 milionów rubli)”.

Mimo że zmniejszeni^ wydatków o, 
300 milionów przy 66 miliardach jest 
stosunkowo drobnostką, prasa krajo
wa uw7aża jednak fakt ten za dowód 
pokojowych dążeń i pisze:

„Nie ma wątpliwości, że gdyby na Krem
lu oba winno się w jakimkolwiek stopniu moż-

Czy p. Itene Mayer spowodował 
obniżenie cen pszenicy 

i bawełny w Stanach Zjedti.?
Paryż. ,Ce Matin" twierdzi, że tak,,l

Ttrana. — Rzecznik rządu albańskiego o

Słowo o czytelnictwie
Mówimy, że kBiąśka powinna być pny- 

iacieTem człowieka, gdyż ona uesy, posze
rza horyzont umysłowy i pobudza do ży
cia. Wszystko to piękne. A jednak, jak 
stwierdzają księgarze, mało kto kupuje 
dzisiaj wartościowe książki, mało kto łn- • 
teresuje się domową lekturą.

Czy to prawdal Szerokie rzesze na
szych rodaków we Francji użalają się 
znowu na brak „odpowiedniej książki, 
na wysokie ceny i ciężką sytuację mate
rialną.

Jest to poniekąd prawdą. Książka dzi
siaj iest luksusem, na który nie każdy 
sobie może pozwolić. Zarobek dzienny 
starczy zaledwie na wyżywienie rodziny. 
Potrzeba czasem naprawdę wielkiego wy
siłku, aby zaoszczędzić pewną sumę pie
niędzy na zakup takiej czy innej powie
ści. . . . . . ,Oczywiście, powiedzą entuzjaści książ
ki, jeżeli ktoś chce, to zawsze może od
łożyć na ten cel kilkanaście franków i w 
ten sposób stworzyć sobie godziwą i po
żyteczną rozrywkę.

Słusznie, tylko rozumując w ten spo
sób postarajmy się poznać tło dzisiejszych 
czasów w jakich żyją ci nasi czytelnicy 
i warunki bytu dóby dzisiejszej.

Literatura dzisiejszych czasów poświę
cona jest przeważnie opisom straszliwych 
wypadków z ostatniej wojny. Jest ona 
■wyrazem zmagań duszy człowieczej z o- 
taesającą rzeczywistością. Ale kto, jak 
kto, to chyba my Polacy na własnej skó
rze odczuliśmy najdobitniej potworność 
tej walki i mamy jeszcze w pamięci ży
we jej obrazy.

Człowiek dzisiejszy szuka w lekturze 
rozrywki, uśmiechu i jednocześnie nauki. 
Nawet sensacja najbardziej prymitywna 
znajduje czytelników. Za to czar literatu
ry pięknej odczuwają jedynie smakosze, 
którzy znajdują w niej odpowiednik wła
snego charakteru czy osobistych zainte
resowań. . , -Reklama odgrywa tu również ważną 
rolę. Wydawcy amerykańscy poświęcają 
ogromne sumy pieniędzy na tego rodzaju 
propagandę. Faktem jest choćby ostatnia 
powieść Betty Mac Donald p. t. ,^ajko i 
ja". Również nie bez znaczenia jest t to, 
te w dzisiejszych brzemiennych w rozma
ita wypadki czasach, mato kto znajduje 
czasu na czytanie. Wielu ludzi pochłonię
tych jest pracą zarobkową, gonitwą za in 
teresami i swoimi troskami.

Intelektualna rozrywka, jaką stanow-i 
książka, równa się nowej pracy. A ttte 
każdy ma chęć i sity, by jej podołać.

Kto więc najwięcej poświęca czasu na 
czytanie f Kobiety i starsi ludzie bez sta
łe j pracy. Młodzież dorastająca znajduje 
przeważnie rozrywkę w kinie, na balu, w 
towarzyskich zebraniach.

Jaką więo znaleźć na to radę? P. v.

(Foto: New lork Times)
Greckie wojska rządowe w okolicy Mourase

pisze:
„Komisja Izby Reprezentantów' w Sta

nach Zjednoczonych zarządziła ankietę: cho
dzi o ustalenie dlaczego na amerykańskich 
rynkach handlowych nastąpiła w ub. tygod
niu nagła zniżka cen. W ciągu kilku dni z 
rzędu zanotowano w Chicago i Nowym Jor
ku maksymalną zniżkę cen, na jaką pozwa
lają przepisy giełdowe w czasie jednej sesji. 
A równocześnie zanotowano obniżenie cen 
bawełny, w'ełny, miedzi, nafty itp.

Zniżka ta była niespodzianką, ponieważ 
rynki amerykańslde od wielu miesięcy były 
wyraźnie skierowane ku zwyżce. Cena psze
nicy na przykład, która utrzymywała się po
nad 2 dolary w czerwcu 1946 przekroczyła 
w' ub. miesiącu .3 dolary. Obecnie spadła do 
2 i pół dolara za buszel. Pośród przj’czyn 
tej zniżki, niejeden Anreryltanin wymienia 
dewaluację franka francuskiego i szczegól
nie wprowadzenie w Paryżu w'olncgo rynku 
walut i złota".

W' sprawie ostatniego punktu, to jest wol
ności handlu złotem, wielu rzeczoznawców 
jest zdania, że ma znaczenie międzynarodo
we i czyni z Francji centrum handlu złotem.

liwości konfliktu między narodowego, nie u- 
dzlelano by nam pożyczek na rozbudowę na
szego przemysłu nad Odrą i Nisą".

Takiej polityce rosyjskiej prasa kra- 
jowra przeciwstawią politykę Stanów 
Zjednoczonych i oświadcza:

„Prezydent Truman mówi tak wzniośle o 
pokoju, że słuchacza ogarnia wzruszenie. Cóż 
są jednak warte zapewnienia o pokojowych 
tendencjach polityki amerykańskiej, jeśli 
skonfrontować je z faktem, te 47 proc, bud
żetu USA. przeznaczone są na cele związa
ne mniej czy bardziej bezpośrtxlnlo i obroną 
narodową i jeśli ^rzląć pod uwagę, że w 
chwili obecnej Stany Zjednoczone zachowu
ją w szeregach swych sił zbrojnych ponad 
półtora miliona żołnierza, podczas gdy w7 r. 
1938 utrzymywały niespełna 200.000”.

• » o
Pórówmanie to wydają się nie bar

dzo szczęśliwe, gdyż Rosja ma z pew
nością więcej niż półtora miliona żołr 
nierzy pod bronią. Jeżeli zaś chodzi o 
stan zbrojeń, to Stany Zjedn. zredu
kowały swToją flotę, a lotnictwo ich 
stoi dziś na trzecim miejscu po Rosji 
i W. Brytaitii. Prasa krajowa zapomi
na także o sojuszach środkowro - euro
pejskich i bałkańskich zawieranych 
przeciw7 Niemcom i „przeciw’ jakiejkol
wiek innej agresji”. Co zaś jest agresja 
o tym zdania są tak podzielone, jak o 
tym, ęo znaczy demokracja.

LU lad handlowy W. Brytanii 
z Argentyną

LONDYN. —- Pomiędzy W. Bry tanią i Ar
gentyną doszło w dniu 11 lutego br. po dłuż
szych pertraktacjach do podpisania nowego 
układu handlowego na najbliższe 12 miesię
cy. Nowy układ przewiduje wymianę towa
rową na 10 milionów funtów7. W. Brytania o- 
trzy ina z Argentyny mięsa w zamian za w ę
giel, szyny i tabor kolejowy. Ponadto An
glia uregulowała sposób likwidacji swego 
mienia w Argentynie ocenianego na 150 mi
lionów funtów'.

61) (Ciąg dalszy)
Teraz już, chwała Bogu, wszyscy się 

rozjechali i mam nadzieję, że będzie 
można coś innego zacząć robić, niż 
ciągle zmywać.

Często, gdy tak stoję nad stosem 
obrzydliwie zatłuszczonych talerzy, 
bezwiednie przychodzi mi na myśl: i 
na to, głupia gęś, dobrowolnie się ska
załaś! Ale gdy stół kuchenny znowu 
jest czysty, a miska do zmywania lśni 
białością i w kredensie piętrzy się stos 
talerzy, ma się w nagrodę za to, baje
cznie miłe uczucie, że znowu położyło 
się cegiełkę dla dobra ludzkości.

Poza t>Tn to bardzo zdrowo, że się 
trochę potrenuję. Kto xvie, co mi żj7cie 
przyniesie? Może wyjdę za mąż i nie 
będzie się dostatecznie zarabiało nawet 
na bardzo skromne mieszkanie, życie i 
ubranie? Na pewno niejedni świeżo po
ślubieni małżonkowie nie mogą sobie 
i na to pozwolić. Wtedy jest bardzo 
pożądane, gdy się coś niecoś więcej li
mie, niż tylko wylegiwać się na kana
pie.

Właśnie wpada mi na myśl, co nu 
powiedziały Suzi i Lala: „Jeszcze w 
końcu staniesz się rozsądna Jak ci 
się zda je, czy rzeczywiście mogą się 
tego obawiać?

Najserdeczniejsze pozdrowienia 
Twoja Helga.

Dwunaste sprawozdanie
Kochana Greto!

Jeżeli chciałabyś kiedy zobaczyć 
świat w różowym blasku, wystarczy 
byś w pogodny poranek czerwcowy,

e SIGRID BOOM

PARYŻ. — P . Plerre Artigne w „Le 
Monde" w reportażu o postawie komunistów 
węgierskich wobec Kościoła Katolickiego pi
sze ni. bi. jak następuje:
„Partia komunistyczna bije «e wszystko, co 
nie jest komunistyczne; kieruje dzisiaj swą 
uwagę na Kościół, ściślej mówiąc na część 
Kościoła. IV przemówieniu programowym o 
niezwykłej gwałtowności, ziejącjm nienawi
ścią osobistą, Matias Rakoczy, generalny 
sekretarz partii komunistycznej, zaatakował 
prymasa Węgier, Mgr. Mindszenty".

„Komuniści już w ubiegłym roku zapo
czątkowali ofenzywę I cofnęli się. Atakując 
bowiem Kościół, ryzykują zadanie ciosu swo
jej własnej większości. Dzięki reformie rol
nej zdobyli głosy włościan, będących ich si
to, ffdyż robotnicy są często socjaldemokra
tami, ale wieśniacy są także bardzo przywią-

C oraz mulej nieuprawioncj 
ziemi w Au gil I

■

rani do swojej parafii I gdy by doszło do kon
fliktu, mogliby wy brać Kościół.

60 procent szkół, to szkoły ’wyznaniowe, a 
nauka religli jest obowiązkowa we wszyst
kich szkołach Węgier. Reforma nauczania 
publicznego została zapoczątkowana; rząd 
nie dysponuje nauczycielstwem, które po
zwoliłoby mu konkurować ze szkolą wyzna
niową pod względem jakości. Nauczanie 
średnie również mu się wymyka; gimnazja 
ludowe i ich kursy „przeszczepione” do na
uczania normalnego zostały utworzone, aby 
stanowić poprawkę wyłącznie polityczną 
nauczania w szkołach regularnych; ale po
dwójne to nauczanie wpływa dotychczas 
tylko na mniejszość.

Prymas Węgier w grze polity cznej swego 
kraju skierował się wybitnie na prawo, O- 
sobiście nie uznaje Republiki i jak twierdzą 
odsyła listy, jakie nadsyła mu prezydent Til- 
dy, nie otwierając Ich.

„Rokować oznacza otworzyć drzwi wrogo
wi, mówią w jego otoczeniu; raUihett - dla 
Kościoła węgierskiego leży' tylko w b- zkom- 
promisowości".

..Aby wypowiedzieć swój sąd, trzebahy 
znać duszę węgierską, której nie można po
znać w czasie krótkiego wywiadu".

„Mgr. Mindszenty został mianowany 
przez Rzym, który jak się wyda je brał 
przede wszy stkim w rachubę jego działalność

(Foto: Associated Press)
Nawet nieużytki, ciągnące się wzdłuż dróg 
są przeorywane i obsiewane zbożem. Na zdję

ciu: orka traktorami pod Mimms.

pomiędzy7 szóstą, a siódmą, wstała z 
łóżka. Bez ogródek przyznaję się, że 
robię „bonne mine a mauvais jeu”, gdy 
to czymię. Ale jednakże innym można 
to polecać. Powiadają, że z dwojga do
brego należy zawsze wybrać to lepsze! 
Rodtoszna ociężałość, którą się odczu
wa, pozostając rano w łóżku, nie jest 
tak miła, jak to uczucie lekkości, gdy 
się o świcie, natychmiast po pianiu ko
guta, zerwać z pościeli i oglądać wczes
ny poranek czerwcowy7 w pełnym bla- 
tana.

Na strychu obok naszej komnaty, 
jest małe okienko, przez które v*idać 
ślicznie uformowany wierzchołek pla
tanu.

Schodząc na dół, co rano podch<xlzę 
do tego okienka. Gdy się njeco nachylę, 
poprzez liście przypatruję się małemu 
światu tego drzewa. I za każdym rą- 
zem mam to wrażenie, jakgyby bło
gosławiona i rozkoszna prawda natu
ry objawiła się moim oczom i duszy 
Gałęzie drzew zarysowują się silnie i 
jasno, liście zaś z idealną lekkością na 
tle blado niebieskiego nieba, wszystko 
razem spowite jest w różowe blaski.

Niekiedy liście lekko szeleszczą, po
ruszane wietrzykiem o wschodzie słoń
ca — szelest ich przypomina szum mo
rza. Wtedy czuję się tak, jakgdybym 
przez jedną chwilę wszystko zrozu
miała. Zachwyt ten trwa ułamek se
kundy, ale za to jest on szczytem wszy 
stkich odczuć i wjrobrażeń. Zaraz po
tem ginie bez śladu i w ogóle nie mo- 
żna zdać sobie sprawy, co się właści
wie zrozumiało.

Jest szalenie trudno wrażenie to o- 
kreślić, ale Ty zapewne sama już je 
poznałaś. Jest ogólnoludzkie i przy
puszczani, że tysiące innych rzeczy 
prócz płatana, oświetlonego wschodzą
cym słońce, zdolnym jest je wywołać. 
Ale ach, już wiem: „ach” jest bez
nadziejnie staromodnym słowem, 
chociaż nie znam lepszego — ale ach, 
niestety, ijigdy nie dociera się do tej 
istotnej przedziwnej świadomości, do 
której człowiek już tak się zbliżył. 
Mam nadzieję, że nie zażądasz, żebym 
się kazała zbadać, czy moje władze u- 
myślowe są w porządku, jeżeli ci po
wiem, że mam wrażenie, jakgdybym 
przeżywała chwilę, kiedy czuję się bli-1

ska rozwiązania zagadki wszechbytu.
Możesz spowiedź tę przyjąć jako 

żart, albo prawdę — całkiem, jak Ci 
się podoba. W naszych czasach spe
cjalną wagę przypisuje się temu, żeby 
wszystko ujmować poważnie, realnie 
i z pewnymi tupetem, przynajmniej je
żeli mam wierzyć w to, co opowiadały 
te dwie Amerykanki, które przez kilka 
dni u nas bawiły. Są one córkami za
cnego Mr. Wood’s, Tampa, Florida, o 
którym ci kiedyś opowiadałam. Przy
jechały tu, żeby poznać kraj ojczysty 
swojej matki.

Bardzo mnie interesuje typ Amery
kanki. Faktycznie panuje ona nad swy
mi siostrzycami na całym świecie. Wła
ściwie to jej musimy być wdzięczne 
za wszystkie udogodnienia zarówmo w 
kuchni, jak i w piwnicy i za te wszyst
kie ułatwienia w gospodarstwie domo
wymi. Ale oczywiście ta także jej wina, 
że my, młode dziewczęta, już nigdy nie 
czytamy liryków i nawet wtedy, kiedy 
mamy siedemnaście lat, nie umiemy 
bujać w obłokach, wmawiając w siebie 
że można żyć wyłącznie powietrzem i 
miłością. Nauczyła nas starannie pie
lęgnować pasze ciało, ale czy równo
cześnie nie wmówiła w nas, że mąmy 
tylko ciąło i nic ponadto? Pouczyła 
nas, że mężczy^zna może być pełnowar* 
tościowy i dobry, nawet jeżeli jego oj
ciec był tylko zamiataczem ulic, ale 
równocześnie próbuje nas ogłupić mak
symą. że mężcz}7zna bez samochodu i 
bez pieniędzy w ogóle nic nie jest wart

(Ciąg dalszy nastąpi).

podczas okupacji niemieckiej. Przeciwnicy 
Prymasa kwestionują jego opór i twierdzą, 
że Mgr. Mindszenty, podówczas biskup, zo
stał aresztowany przez omyłkę. Komuniści 
oświadczają, że posiadają listy, jakie Pry
mas w owym czasie pisał do Niemców".

„Ale, mówią jeszcze komuniści, Prymas 
nie jest całym Kościołem węgierskim” 1 w 
swoich atakach na opozycję omijają staran
nie postępową partię chrześcijańsko - demo
kratyczną p. Barankowica. której Mgr. 
Mindszenty nigdy nie udzielał inwestytury. 
Dowodem tego nieprzychy Inego stosunku 
Prymasa jest, że chrześcijańscy demokraci 
nie przedstawili listy w diecezji, podlegają
cej Mgr. Mindszenty’emu. Piętnaście dni 
przed wyborami wynik zapowiadał się licho. 
Barankowic nie miał ani środków, ani kadr. 
Trzy dni przed glosowaniem niższe ducho
wieństwo chodziło od drzwi do drzwi w każ
dej wiosce, uprawiając propagandę na jego 
rzecz. Chrześcijańscy demokraci uzyskali 
16,4 proc, głosów, sukces tak wielki, że partia 
nie miała dość ludzi, by móc obsadzić przy 
znane jej miejsca".
5Z~TTSr;mjrT i'Ti" i.

Zamknięcie szkól pry watnych 
w Bułgarii

Rzym. — Ludowa organizacja spo
łeczna i polityczna — będąca częścią 
składową Bułgarskiego Frontu Ojczy
źnianego — opracowała projekt, prze
widujący zamknięcie wszystkich szkół 
prywatnych, zna jdujących się pod kie
rownictwem duchowieństwa świeckie -
go lub zakonnego. (C.LC.)

Keitel wydał rozkaz rozstrzela 
nia gen. francuskiego Mesny
NORYMBERGA. Generał niemiecki

Westhoff, świadek w procesie głównego 
sztabu niemieckiego, toczącego się w No
rymberdze ujawnił, że w odwecie za zabicie 
generała niemieckiego we Francji, generał 
francuski Mesny został rozstrzelany przez 
Niemców w r. 1945 z rozkazu Keltla, który 
podówczas stał na czele niemieckiego szta
bu głównego.

W Berlinie popyt na trumny?
Berlin. — Przedsiębiorcy w Berlinie za

notowali wielki popyt na trumny, Zamówie
nia te nie pozostają jednak w związku ze 
wzrostem śmiertelności, ale ze spekulacją i 
lokowaniem marek w artykułach pierwszej 
potrzeby. Według oświadczeń koresponden
tów zagranicznych, handel trumnami pro
biera w niektórych dzielnicach Berlina znacz 
ne rozmiary.

Wielka afera szmuglu opiuui
Nowy Jork. — Amerykańska policja wy

kryła na jednym ze statków bry tyjskich "w 
porcie nowojorskim 55 funtów opium. Jest 
to największa afera przemytnicza w Stanach 
Zjednoczonych w ostatnich 10 miesiącach). 
Statek pr^'był z Indii i miał odpłynąć ną 
Morze śródziemne. Kilku Chińczyków nale
żących do załogi statku aresztowano.

Według raportu władz policyjnych, prze
myt narkotyków do Ameryki wzrósł znacz
nie na przestrzeni roku. Aresztowano ponad 
3 tysiące osób zamieszanych w szmugiel nar
kotyków.

Stwierdzono również coraz częstsze wn>- 
padki fałszowania dolarów. Tajną policja ą- 
pierykańska skonfiskowała w 1947 r. ? mi- 
tieny 854 tys. podrobionych dolarów.
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► Echa Dnia <
XX iedza atomowa, dla której uran jest tak 

cennym surowcem, pozwoliła uczonym obli
czyć, że nasza kula ziemska liczy około 
2000 milionów lat.

Obliczono, że mniej więcej przed milionem 
lat nasz system planetarny nurzał się w 
Mgławicy. Niektórzy astronomowie przy
puszczają, te tam zaczerpnął on materię 
c iemną, z której zbudowane są komety i ro
je meteorów, towarzyszące nam odtąd w 
„podróży dookoła Drogi Mlecznej”. Bo taki 
niewątpliwie charakter ina bieg Słońca do
koła środka Drogi Mlecznej. XX’ owym cza
sie, gdy brnęliśmy przez ciemne obłoki Wiel
kiej Mgławicy Oriona ludzkość stawiała po
no swe pierwsze kroki na naszej planecie.

O ile Idzie o komety, to ostatnio pojawia 
się ich bardzo wiele.

W7 ubiegłym roku zarejestrowano aż 13 
komet, w tym 8 nowych, dotychczas niezna
nych, Najokazalszą z zeszłorocznych komet 
była, ostatnia, oznaczana symbolem 1947 n, 
która w dniu odkrycia (10. XII. 1947 roku) 
miała mieć jasność 20 razy większą, niż naj- 

.•> jaśniejsza gwiazda nieba, Syriusz, oraz war
kocz o długości pozornej 5 tarcz Księżyca. 
Jądro komety, na skutek destrukcyjnych sil 
wewnętrznych, wyzwolonych przez promie
niowanie Słońca, rozpadło się zaraz po od
kryciu na dwie odrębne części, które odsu
wały się od siebie coraz bardziej. Jasność 
pozorna komety już w tydzień po odkryciu 
zmniejszyła się 60.000 razy.

Ze zjawiskiem komet łączą się bezpośre
dnio zjawiska meteorów, którymi coraz, bar
dziej interesują się ostatnio astronomowie. 
Każdej pogodnej nocy obserwujemy je na 
niebie, niekiedy zaś dosłownie w postaci 
..deązczu gwiazd spadających”. Jedne e nich 
to stali mieszkańcy naszego układu plane
tarnego, zagarniani po drodze przez pole gra
witacyjne Ziemi, inne to meteory „kosmicz
ne”, nie związane z naszym układem sło
necznym. Prawdopodobnie wywodzą się one 
r. jakiejś ciemnej mgławicy, poprzez którą 
przebiega właśnie nasz system Słońca. Me
teory rzadko osiągają samą powierzchnię 
ziemi, jeszcze rzadziej zabijają ludzi. XX’ o- 
atatnich trzech stuleciach zginęło w ten spo
sób zaledwie 5 ludzi. W USA, jak obliczono, 
ginie tą „nienaturalną” śmiercią zaledwie 1 
człowiek raz na 10.000 lat. Produkty rozpa
du ciał radioaktywnych, zawartych w* meteo
ry tach. wskazują na ich wiek. Najmłodsze 
liczą 50 milionów lat, najstarsze blisko 2 mi
liardy lat.

Podania mówią, że patrząc na soadający 
« meteor trzeba sobie czegoś życzyć, to się 

spełni. XV każdym razie nie zaszkodzi ży- 
* czyć sobie czegoś pięknego i miłego.

Francisque Gay jako ambasa
dor Francji w Kanadzie

Paryż. — O nowym ambasadorze Francji 
w Kanadzie p. Francisque Gay, byłym wice
premierze i pośle M.R.P, donoszą, że p. Fran- 
cisque Gay ma 63 lata. Dotychczas zajmo
wał stanowisko dyrektora dziennika ,,1’Au- 
be”.

Omawiając zaszczytną nominację, p. Mau
rice Schumann pisze w ,.1’Aube” m.in.:

Kanada jest ziemią, na której humanizm 
anglosaski zespala się z humanizmem ła
cińskim; dusza francuska z tradycją chrze
ścijańską. Łączy ona w sobie wartości i 
idee, którym Francisque Gay poświęcił swo
je życie jako wydawca, dziennikarz i poli
tyk. Nowy ambasador nie mógł uchylić się 
od przyjęcia misji, jaką powierza mu rząd, 
jeśli chciał pozostać wiemy dotychczasowej 
swojej karierze i swojej przeszłości”.

Pożyczka 150 milionów dok 
zagwarantowana własnością 
francuską w Stanach Zjedn.
Parjż. — Z XVaszyngtonu nadeszła półofi- 

cjaJna wiadomość o zawarciu umowy fran
cusko - amerykańskiej, na podstawie której 
rząd Stanów Zjednoczonych przyzna Fran
cji, oprócz tymczasowej pomocy, zaliczkę w 
sumie 150 milionów dolarów, zagwarantowa
ną własnością francuską zablokowaną w 
Stanach Zjednoczonych.

Rozmowy kolonialne 
francusko - brytyjskie

LONDYN. — Komunikat brytyjskiego Mi- 
nisterstwa dla Spraw Kolonialnych doniósł, 
i* w przyszły wtorek, czyli 17 lutego br. od
będzie się w Paryżu konferencja pomiędzy 
przedstawicielami Francji 1 W. Brytanii ną 
temat nawiązania bliższej współpracy go

spodarczej na terenie kolonii obu krajów.
Komunikat bryty jski mówi. Iż „wśród roz

maitych zagadnień, które będą przedmiotem 
rozmów, na czoło spraw zasadniczych wy su
nęły się problemy polepszenia komunikacji, 
wzmożenia wymiany towarowej i rozwinię
cia dalszej współpracy celem lepszego wy
korzystania zasobów kolonialnych dla odbu
dowy Europy”.

Egzaminy maturalne we Francji
Paryż. — „Journal Officiel” ogłosił dę- 

kret, wyznaczający daty tegorocznych egza
minów maturalnych. Pierwsza sesja rozpocz- 
nie się najwcześniej 14 czerwca, druga naj
później 23 września br.

Wieści z Polski
Polsko - brytyjskie rozmowy handlowe 

Chodzi o zwiększenie wywozu bekonów- 
słoniny, jaj i cukru!

Warszawa. — Rozmowy, jakie roz
poczęły się w Londynie pomiędzy 50 
osobową delegacją polską a przedsta
wicielami brytyjskiego Ministerstwa 
Handlu Zagranicznego, mają na celu 
doprowadzić do rozszerzenia istnieją
cego układu zawartego w czerwcu 1947 
roku.

Komunikat ambasady polskiej w 
Londynie mówi, iż „istnieją podstawy 
do korzystniejszego rozwinięcia wy
miany towarowej pomiędzy obu kraja
mi. Jak to wynika z zawartego ukła
du, w pierwszym roku czyli do czerw
ca 1948 roku, oba kraje mają importo
wać i eksportować towarów za pięć 
milionów funtów. Polska, głosi komu
nikat, wypełniła już w 40 procent, 
swój obowiązek. W. Brytania wzmogła 
ostatnio wprawdzie wywóz swych to

warów do Polski, ale nie osiągnęła je
szcze przewidywanego poziomu.

W. Brytania zajmuje obecnie czwar
te miejsce pomiędzy krajami, które 
importują do Polski, a szóste jeśli idzie 
o eksport. Rosja, Stany Zjednoczone i 
Dania zajmują trzy czołowe miejsca w 
imporcie polskim.

Komunikat polskiej ambasady koń
czy się oświadczeniem, iż rozmowy o- 
becne mają na celu ustalić, w jakim 
stopniu będzie możliwym dla W. Bry
tanii zająć jeszcze wyższe miejsce w 
eksporcie towarów przemysłowych do 
Polski.

Jak wiadomo, Polska wywozi do W. 
Brytanii bekony, tłuszcze, jaja i cukier 
a pragnie w zamian otrzymać maszyny 
przemysłowe, a w szczególności ma
szyny dla przemysłu węglowego, drze
wnego oraz elektrycznego.

Odstraszając*© odsetki od pożyczek 
dla rolników

Warszawa, — Państwowy Bank Rolny upu. 
chamia w roku bieżącym 9-cio miesięczny kre
dyt obrotowy w kwocie 100.000.000 zł., prze, 
znaczony dla drobnych gospodarstw wiej
skich ną. ogólne cele gospodarcze. Oprocen
towanie pożyczek udzielanych rolnikom bez
pośrednio przez Oddziały PBR. wynosi 6.5% 
w stosunku rocznym, oraz 3 pro milłe jedno
razowej prowizji za otwarcie kredytu.

Jako zabezpieczenie kredytu pożyczkobior
cy winni składać weksle terminowe, żyro- 
wane przynajmniej przez jedną osobę ma
jątkowo odpowiedzialną, przy czym weksle 
rolników, składane przez pośredniczące in
stytucje kredytowe, muszą być zaopatrzone 
również w żyro podawcze tych instytucji. — 
XVnioski rolników ubiegających się o kre-

Prom kolejowy Polska — Szwecja 
ruszy 20. lutego

XX’arszawa. — W drut; 20 b. m. nastąpi 
otwarcie regularnej komunikacji promem 
kolejowym na trasie Polska — Szwecja. 
Prom odchodzić będzie ze świeżo odbudowa
nego portu w Warszewie koło Świnoujścia 
do Trelleborga.

Przez uruchomienie tego promu zostaną 
nawiązane bezpośrednie połączenia kolejo
we krajów' skandynawskich z Bułgarią i 
Czechosłowacją.

Nadmiar gorliwości
XX- „xvyścigu pracy** szkodliwy e

Warszawa. — „Polska Zbrojna” wypowia
da się na temat współzawodnictwa pracy.

„Pracownicy” — wyjaśnia „Polska Zbroj
na" — którzy w imię naprawdę szczytnego 
celu chcą zrezygnować z urlopu, nie zrozu
mieli właściwych intencji kierowników na
szego państwa. Pracownicy ci wykazali, że 
myślą jeszcze kategoriami wojennymi. Bo 
cóż właściwie oznacza rezygnacja z należ
nego odpoczynku.

Z punktu widzenia państwowego jest to 
rzeczywiście pewma doraźna wartość. Ale ta 
nadmierna praca w dalszej perspektywie nie 
może przynieść należytych owoców'. Czło
wiek pracujący bez odpoczynku — siłą ko
nieczności pracuje mniej wydajnie i w o- 
statecznym obrachunku rezygnacja z ur
lopu wcale się nie opłaca.

„Polska ZJbrojna” stwierdza w końcu, że
„Gorliwość przy wykonywaniu obowiąz

ków swoich wopec państwa jest cechą do
datnią, ale nadmiar gorliwości sprzeczny 
jest z intencjami państw'a jak i z interesa
mi samych robotników”.

Banknoty 5.000 fr. złożone do wymiany
na obszarze Francji

! Zima jakiej nie było od 200 lat
Średnia temperatura w grudniu ub. roku 

wynosiła -f-0.9 stopnia, zaś w styczniu br. 
•4-1 stopień. Jeśli temperatura lutego utrzy
ma się mniej więcej na tym samym pozii*- 
mie, bęizie to wypadek nie notowany w 
Polsce od 200 lat. Jak czytamy bowiem w 
starych zapiskach, równo przed 200 laty, bo 
w 1748 roku, panowała w styczniu przez 
większą część miesiąca temperatura około 
-j-15 stopni C.

Badania naukowe nad średnią temperatu
rą miesięczną przeprowadza się w Polsce od 
1778 r. Badania te odbywały się najpierw 
na zamku królewskim, a od 1828 r. w 
Ogrodzie Botanicznym i Obserwatorium As
tronomicznym w Warszawie. Najcieplejsza 
była zima w roku 1915/16, kiedy to tem
peratura średnia stycznia wynosiła 4-1,2 
stopnia Celsjusza, a w grudniu 4-0,9 stop
nia. Natomiast w lutym było już coraz zim
niej, temperatura średnia lutego wynosiła 
— 0,5 stopnia C. Jeśli lutym w b. roku oka- 
że się cieplejszy, to pobijemy rekord zimy 
na odcinku 169 lat obserwowanych nauko
wo. Niezwykle ciepłe zimy były w latach 
1789, 1790, 1842, 1865, 1895 i 1898. Wszyst
kie te zimy charakteryzuje ciepły grudzień 
i styczeń, natomiast luty był mroźny. Ciep
ła również była zima w latach 1901, 1909, 
1915 i ostatnia 1929/30.

Przez zemstę

Ministerstwo Skarbu ogłosiło następującą 
ogólną statystykę banknotów 5.000-franko- 
wych, złożonych do xxy miany na obszarze 
Francji.

Statystyka wymienia liczbę banknotów 
złożonych w poszczególnych departamentach 
i przeciętną ilość banknotów, przepadającą 
na głowę mieszkańca:

dyt winny być zaopiniowane co do ich ce
lowości przez Powiatowa, względnie Gmin
ne Związki Samopomocy Chłopskiej.

7 procent od pożyczek uchodzi wszędzie 
na Zachodzie za procent wprost lichwiarski...

Walka z prostytucją
XX’arszawa. — Odbyły się obrady w XX'ar- 

szawue o nowym dekrecie w sprawie prosty
tucji. Krótka notatka dziennikarska infor
muje: „chodzi o natychmiastowe podjęcie 
walki z prostytucją przy skoordynowaniu 
prac Min. Zdrowia, Min. Pracy i Opieki Spo
łecznej, Min. Sprawiedliwości i Min. Oświa
ty oraz organizacji charytatywnych i spo
łecznych... W celu natychmiastowego podję
cia tej walki z prostytucją utworzono ko
misję, która przystąpiła do opracowania 
form tej wałki”.

Jubileusz TUR'u
XV styczniu, staraniem Dzielnicowego Za

rządu TUR Warszawa r Zachód, przy współ
udziale miejskiego wydziału kultury i sztu
ki odbył się wr siedzibie TUR Dzielnicy XVąr- 
szaw'a - Zachód, w gmachu J-go Miejskiego 
Gimnazjum i Liceum im. Gen. Sowińskiego, 
obchód 25-lecia założenia Towarzystwa Uni
wersytetu Robotniczego.

7 łat więzienia dla gestapowca
Kraków. — Sąd Najwyższy zatwierdził 

wyrok S. O. w Katowiqach, skazujący Al
fonsa Krzykowskiego na -7 lat więzienia. 
Oskarżony jako członek organizacji „Frei- 
kbrps” i ochotniczej policji „Ortswehr” w 
Orzegowie brał udział w aresztowaniu i po
biciu Ryszarda Rottera.

IIumor icarscairski

V er mu tli
Opowiadano mi niedawno uliczna historyjkę: 

wcho<lz.i sobie mianowicie do restauracji... koń. 
Podchodzi do baru i r.wraca atę do barmana:

— Poproszę o kieliszek veamouthu. Z Młaienką 
— dodajc.

— Sł«że. — Barman, nie mrugm^wszy nawet o- 
kiem, nalewa kieliszek, wrzuca do środka wisien
kę i podaje dziwnemu klientowi.

Kóń jest najwyraźniej stropiony i zoskocrony. 
— Jakto — pyta barmana. — To pan sio wcale 
nic dziwi, że do baru wchodzi koń i ludzkim 
głosem prosi o termouth z wisienka?...

— Dlaczego miałbym tde dziwić? — spokojnie 
odpowiada barman. — Ja sam to eresto pijam...

Przyszedł do mnie niedawno mój serdeczny kum. 
Przyszedł... Kacaej przy czołgał się i racaął dra
pać do drzwi.

Mpuściłem kuma. Wtgladał makabrycznie. Pra
we oko otoczone obwódka w kolorze „bleu marin”. 
Nos rozkwaszony do stanu kalafiora, ubranie po-

Prae<I sądem w Krakowie stanęli Euge
niusz Popici i Jakub Popiel, oskarżeni o po
bicie XXTadyslawa Małupy, który na skutek 
otrzymanych ran zruarł w szpitalu w Mie
chowie. Sfotywem przestępstwa była chęć 
zemsty. XVyrokiem sądu E. Popiel skazany 
został na 6, a J. Popiół na 4 lata więzienia.

Wystawa sztuki ludowej
XV Krakowie odbyło się otwarcie Ogólno

polskiej XVystawy Sztuki Ludowej, zorgani
zowanej z inicjatywy Departamentu Plastyki 
Ministerstwa Kultury i Sztuki. XVystawa o- 
bejmuje najcenniejsze dzieła z zakresu ma
larstwa, rzeźby i grafiki ludowej, wybrane 
ze wszystkich muzeów regionalnych i etno
graficznych.

Walka z alkoholizmem
Włocławek. — XV najbliższym czasie zo

staną powołane do życia we Włocławku po
wiatowe, miejskie i gminne komitety spo
łeczne do walki z alkoholizmem. XV skład ko
mitetu wejdą przedstawiciele partii politycz
nych, jednostki najbardziej uspołecznione i 
wpływowe oraz czynniki /fachowe, jak np. 
księża, lekarze i nauczycielstwo. Głównym 
zadaniem komitetów będzie szerzenie w'śród 
społeczeństwa świadomości o skutkach alko
holizmu i rozpowszechnianie afiszów i bro
szur propagandowych oraz czuwanie nad 
przestrzeganiem przepisów ustaw: alkoholo
wej i antyalkoholowej.

Władze powiatowa w oparciu o komitety 
' będą tępiły pi*zejawy nadużywania napojów 
alkoholowych przez funkcjonariuszów służby 
publicznej, będą ograniczały wydaw'anie zez. 
w'olen na zabawy z prawem wyszynku, a nad
to mogą wydawać zakazy urządzania zabaw 
publicznych z praw'em wyszynku na dłuższy 
okres czasu wr miejscowościach, względnie w 
lokalach, w których miały miejsce awantury, 
bójki lub fakt zabójstwa.

Departamenty Ilość złożonych Banknotów
banknotów na 1 mleszk.

Ain 428.102 1,30
Aisne 412.638 0,91
Allier 960.430 2,57
Aude 329.422 1,22
B.-Alpes 165.349 1,98
H.-Alpes 169.984 1,97
Ardćche 301.203 1,18
Ardennes 311.735 1,27
Arićge 249.114 1,71
Aube 184.809 0,78
Aveyron ' 754.124 2,45
B.-du-Rhónc 1.368.816 1,40
Calvados 743.600 1,80
Cantal 478.161 2.5-5
Charente 489.199 ‘ 3,57
Charentes-M. 196.121 .1,67
Cher 572.077 2.00
Correze 539.305 2,11
Korsyka 132.465 ' 0,49
Cóte-d’Or 451.042 1,34
Cótes-du-Nor j 935.324 1.78
Creuse 481.925 2,55
Dordogne 610.252 1,57
Doubs 379.930 1,28
Dróme 390,558 1.45
Eure 412.117 1,30
Eurece t- Loir 351.183 1,36
F’inistore 1.455.842 2,01
Gard 501015 1,27
Hte-Garonne 723.414 1,41
Gers 381.981 2,00
Gironde 1.237.043 1.44
Herault 514.477 1,11
Ile-et-Villaine 941.714 1,62
Indre 474.120 1,88
Indre-et-Loire 509.516 1,46
Isćrc 613.899 1,07
Jura 389.702 1,80

Testament Ludwika XIV 
zwrócony 

państwu francuskiemu
Oryginalny testament Ludwika XIV, za

giniony od r. 1715 został odnaleziony. Wdo
wa po wybitnym bibliofilu, drze Lucien 
Graux, w którego zbiorach znajdował się ów 
dokument, podarowała go państwu francus
kiemu. Uroczyste przekazanie testamentu, 
pisanego własnoręcznie przez wielkiego kró
la, odbędzie się w przyszłym tygodniu w 
Ministerstwie Wychowania Narodowego.

Ludwik XIV spisał testament krótko przed 
swoim zgonem, 2 sierpnia 1714 i polecił ząr 
murować go w Pałacu XVersalskim. Jego na
stępca, regent książę Orleanu nie zastosował 
Się do wskazówek zawartych w testamencie 
a sam testament znikł. Jakie byłyx koleje te
goż od tego czasu, nie wiadomo. Dr. Graux 
ostatni jego właściciel i p. Andrć Lehmann, 
od którego testament został nabyty, którzy 
mogliby udzielić pewnych wyjaśnień, zginęli 
w obozie koncentracyjnym w Niemczech.

Departamenty

Londes

Ilość złożonych 
banknotów
392.166

Banknotów 
na 1 mieerk

1,58
Loir-ct-Clier 309.018 1.27
Loire 476.492 0,75
Hauto-Tx)ue 390.101 1,71
Loire-Infćrieure 938.664 1,41
Loiret 494 828 1.42
Lot 349.895 ’ 2,26
Lot-et-Garonne 466.343 1,76
Lozćre '182.023 2,01
Malne-et-Loire 844.960 1,81
Manche 922.243 2.11
Mamę 358.687 0.93
Haute-Marne 214.014 1.17
Mayenne 685.885 2,67
Mthe-et-Moselle 516.879 0,98
Meuse 197.558 1,05
Morbihan 764.459 1,50
Moselle 638.886 1,02
Nifevre 501.927 2,01
Nord 1.814179 0,95
Oise 351.613 0,88
Ome 619.598 2,27
Pas-de-Calais 1.224.594 1,05
Puy-du-Dóme • 921.665 1,92
Basses-Pyrćnćcs 711.084 1,71
Hautes-Pyrćnćes 240 592 1,20
Pyrćnćes-Orlent. 245 531 1,07
Bas-Rhin 366.085 0,54
Rhóne 1.039.512 1,13
Haut-Rhin 394.687 0,83
Haute-Saóne 383 733 1,89
Saóne-et-Loirc 956 939 1,88
Sarthe 637.894 1.55
Savoie 294.012 1.24
Haute-Savoie 361.939 1,34
Seine-Inf. 1402.621 1,30
Seine-et-Marne 371.034 0,96
Seine-et-Oisc 974.841 0,68
Deus-S6vres 731,237 2,34
Somme 461.013 1,05
Tarn 470.176 1.58
Tarn-et-Garonne « 299.555 1,78
Var 634.609 1,71
Vaucluse 438.466 1.75
Yendće 850021 2.16
X7ienne 640.389 2.04
Haute-Vienne 761.212 2,26
Vosges 378.015 1,10
Yonne 290.775 1,09
Seine 7.296580
Terytorium Saary 1.432
XVe francuskiej strefie 
okupacyjnej Niemiec 910

1,53

Razem banknotów: 58.018.545
Przeciętna ilość 

kańca: 'JSC*,
banknotów na 1 miesz-

*
Aajwyższy odsetek przypada 

na dep. Mayenne
W 16 departamentach najwyższą sumę zło

żyły do wymiany towarzystwa; w 36 depar
tamentach stoją na czele rolnicy, między ni
mi rolnicy z Nord i Pas de Calais. W 30 de
partamentach najwyższe sumy złożyli prze
mysłowcy; w ośmiu kupcy, w dw'óch osoby, 
wykonujące zawody wolne, w dwóch rze
mieślnicy.

Najwyższy odsetek, przypadający na gło- 
w’ę mieszkańca zanotowano w dep. Mayenne, 
najniższy na Korsyce.

z wisienką
darto, nogawice w etrtęparh, ręka na prowiro- 
ryernym temblaku z tasiemki, włoby powyrywa
ne kępkami...

Kum położył się na słoniłanco i przeciągłe 
jęknął.

Zebrałem kuma jako tako do kupy i położyłem 
na tapczanie, podłożywszy pod spód gazety, żeby 
nie zakrwawić obicia.

— Zapal bobie, kumie, papierosa — powie
działem i podsunąłem mu pudełko. ,

Kum wsunął papierosa w opuchnięte wargi i 
spojrzał na mnie nieprzytomnie. .

— Jakto? — pyta mnie. — To ty się wcale nie 
dziwisz, że ja tak wyglądam ... Nie wydaje ci 
się to podejrzane?...

— Dlaczego miałoby mi się coś wydawać podej
rzane?... Dlaczego miałbym się dziwić? — odrze- 
kłem spokojnie. — Sam przecież, usiłowałem ku
pić w spółdzielni pół kilo cytryn...

„życic XV.”

Kobiela stróżom gminnym
La Rochelle. — Prefekt dep. Charente ' 

Maritime upoważnił mera gminy Villiers- 
Couture do mianowania kobiety stróżem 
gminnym, ponieważ żaden mężczyzna nic 
podał się o to stanowisko.

Robotnikom praeujęeym 
na wysokości 2.350 metrów7 

dostarcza się żywności 
spadochronem

Tuluza. — Sześćdziesięciu robotników', za
trudnionych przy wybijaniu w górach chod
nika pod jeziorem w Claire, jest odciętych 
od świata w masywie górskim Nóouvielle, ni 
wysokości 2.350 m. XVobec wielkich trudno
ści, jakie narciarzom nastręcza dojście dc 
robotników, żywność i materiał potrzebny dc 
pracy zrzuca się przy pomocy spadochro
nów. XV ub. ’czwartek zrzucono na przykłać 
drzewo, niezbędne do budowy chodnika.

eeeeeeeeeeeeeaeeseeeese Przygody Rafała Pigułki aeo———•••••••••••••#

By umilić kwpotca-Hto 
Raf tcybrał sobie czytanie.

Zbiór poezji s sobą nosząc 
Czyta natręt o chleb prosząc!

IV wierszu motea. jest o kwiatku 
Długi opis jego wdzięku,

2e aż to koticu Ra fał stcieua, 
Biorąc kwiatek zamiast chleba!

T. Saint X'enant (P. de O.). — Jeżeli syn 
przebywał w Anglii, odszukaniem jego mógł 
by się zająć światowy Związek Polaków, 28, 
Beaufort Gardens, London S.XV. 3, England 
(Anglcterre). (147)

XValenty Cz. Montceau Ies Mines. — Spra
wa hipoteki. — Zwrócić się do Banku F.K.O. 
Zaznaczamy jednak, że z Polski nie można 
wywieźć ani wysłać pieniędzy. Adres banku 
jest następujący: Bank PKO, 23, rue Tait- 
bout, Paris, 9. (148)

XX’. P. Agelcourt le Sart par La Fere- 
(Alsne). — XVe wszelkich sprawach związa
nych z rolnictwem, radzilibyśmy Panu zwra
cać się bezpośrednio do Związku Rolników 
Polskich w Tuluzie, 46, rue du CapitaTne E- 
scudie, Toulouse (H. Garonne). — Wyjaś
nień w sprawie hodowli królików udzielić mo 
że Panu p. Krawczyk z Marlcs les Mines, 94, 
rue de Nantes lub też sekretarz Polskiego 
Związku Hodowlanego we Francji, p. XVła- 
dvsław Kaczmarski, Suererie — Allee C. 
Nr. 11, Sin le Noble (Nord). (149)

O St. VaJlier (S. et L.). — Sprowadzenie 
siostrzeńca z Polsku — Będzie to trudne. — 
Wobec tego jednak, że nie ukończył jeszcze 
14-tu lat, zezwolenie na wyjazd jego będzie 
mógł Pan uzyskać. Radzilibyśmy Panu spra 
wę tę omówić z Konsulatem R.P. w Leonie, 
6, quai du Gen. Sarrall, Lyon (Rhone). (150)

Jan K. tiiraumon. — N. 107 (M. et DL), —• 
Jeśli buty są używane, może Pan je wysłać 
do Polski. Nie wolno wysyłać tylko nowych 
butów'. Paczki do 1 kg, można wysłać pocz
tą. (151)

Edmund Cr.. Mesnil aux Bois. —• Nauka w

(18) (Ciąg dalszy)
Nagle Tadeusz znieruchomiał. Hali

na jffozumiąJa, że coś dzieje się poza 
jej plecami. Nie obejrzała się jednak 
do chwili, aż Berg zapytał:

— Nie wTÓciła mu jeszcze świado
mość?

— Nie. Wpraw'dzie dwa razy zaob
serwowałam przebłyski świadomości, 
ale było to tylko przez chw’ilę — odpo- 
x vie działa Halina po niemiecku.

— Jaki puls?
— Prawie normalny.
— Mówił coś dzisiaj?
— Tak, ale bardzo niewyraźnie. Nic 

nie zrozumiałam.
— Proszę mu zrobić zastrzyk.
Ręka z pudełkiem ^ciągnęła się do 

Haliny.
— Wie pan, że nie zrobię. Po co te 

ciągłe próby?
— Będzie pani robiła wszystko, co 

zechcę. Niech się pani nie boi! Nie 
mam zamiaru teraz pani zmuszać do 
czegokolwiek.

Podszedł do Tadeusza. Wyjął z pu- 
; dełeczka strzj’kawk^, napełnił jakimś 
i pljmem i igła sn'bko pogrążyła się w 
twarzy Tadeusza. Wprawnie, płytko 

j pod skórę. .
Halina nie spuszczała wzroku z Ta

deusza. Nie mogła opanować zdumie
nia. Ani jeden muskuł nie drgnął w je
go twarzy. A może jednak jest częś 
ciowo pod wpływem stosowanego pre
paratu?! Przecież niemożliwe, aby tal 
wspaniale panował nad normalnymi 
odruchami!

Dziana jasność i świeżość rozlała

eOIRACV 
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się w mózgu Tadeusza. Minio woh spój 
rżał Bergowi xv oczy. Wycłało mu się, 
że słyszy słowo: „wstaii’’ i podniósł 
się na nogi. Usta Berga nie poruszyły 
się, a jednak Tadeusz wiedział, czego 
on chce od niego. Spojrzał na Halinę 
i pox\iedział:

— Znam ją. Była tu u mnie kilka 
razy. Dotyka mych rąk i serca i... pi
sze.

Tadeusz mówi prawie płynnie po 
niemiecku. Berg jest zachxvycony. Za- 
strzy’k podziałał w piorunujący sposób 
na tego twardego człowieka. Naiesz- 
cie udoskonalił preparat, po zastoso
waniu którego, człowiek bez pytania 
odpowiada na myśli i musi mówić 
prawdę!

Tymczasem Tadeusz s^iogląda z po
wrotem na Berga i ciągnie:
• — Nienawidzę cię ty... morderco!

Radość bije z twarzy Berga. Na ja
kież ułatwienie napotka teraz niemiec
ka policja w krajach podbitych przez 
własną niezwyciężoną armię! Każdy 
oodejrzany czy aresztowany musi po
wiedzieć prawdę! Odpowie prawdę na 
każde pytanie! Ten pierwszy odpowie.

— Czy pamiętasz przedostatnie je
dzenie? -T- pyta Berg.

— Pamiętam.
— Dlaczego wyrzuciłeś je do kloze

tu?
•— Nie znoszę szpinaku. Dostaję 

mdłości.
Berg jest w siódmym niebie. Krót

kie pytanie i krótka odpowiedź. I to 
prawdziwa odpowiedź; a on posądzał 
Halinę, że uprzedziła xviężnia, aby nie 
jadł. Wzrok jegó łagodnieje, gdy spo
gląda na zastygłą z przerażenia kobie
tę. Tak, to będzie idealna matka dla 
jego dziecka. To dziecko będzie ge
niuszem! Jeśli on, Berg, dokonał tylu 
cudów, jeśli Hitler wierzy' w' jego moc 
jak xv Boga, to jego dziecko potrafi 
zapanować całkowicie nad ciałem i du
szą człowieka. To działa on — Berg! 
Doktor Berg.

— Proszę niech pani idzie do siebie 
— odzywa się Berg na głos. — Jestem 
z pani bardzo zadoxvolony.

Halina tyłem xvycofuje się do drzwi 
Nie może oderwać wzroku od twarzy 
Tadeusza. Żeby ona mogła wiedzieć, 
co się dzieje w tej chwili w duszy Ta
deusza. Co to był za zastrzyk?! Dla
czego Tadeusz mówił nie pytany?! 
Dlaczego to wszystko wprawiło Berga 
w’ tak doskonały humor?!

Halina wycofała się z celi, widząc 
do ostatniej chwili Tadeusza pożera
jącego Berga xvzrokiem. Niepokój jej 
wzmógł się, gdy drzwi bezszelestnie 
zamknęły się za nią.

ROZDZIAŁ VI.
Halina

Biały kitel Qa piersiach Haliny uno
si się w takt szybko bijącego serca. 
Niepewność i nadzieja walczą ze sobą. 
Zna potęgę wiedzy Berga, wiedzy od
danej na usługi zbrodni. Jednocześnie 
xxie* że Tadeusza trudno mu będzie o- 
panować. Widziała dziesiątki ludzi za
bitych doświadczeniami niemieckiego 
lekarza i tylko jedno jedyne niepowo
dzenie w podporządkowaniu sobie o- 
fiary. Do dzisiejszego dnia Tadeusz 
zdołał oprzeć się Bergowi i ostatecznie 
z powodzeniem wyprowadził go w błąd. 
Dotąd nie przypuszczała, aby to było 
możliwe.

Ten pierwszy w7yłom xv niezaw7odnoś 
ci praktyk Berga uczynił Tadeusz! 
Jej mężczy7zna! Człowiek, którego co
kolwiek by się z nią stało, nic nie mo
gło od niej odsunąć. Mogła być dum
na z tej miloścL Czy Tadeusz aie dał 
już dow’odu, że dla niej chętnie zginie? 
Jego słowa nie były czcze. Halina mu 
wierzyła, jej umęczona upodleniem du
sza odrodziła się w przeciągu tych 
dwóch godzin spędzonych dzisiaj z Ta
deuszem. Czy uda mu się unieszkodli
wić Berga? Absurd w obecnych wa
runkach! A jednak czy pozornie taką 
samą niemożliwością nie było uratowa
nie jej z niemieckich łap na ,pielenia- 
ku’;?! 4Ciąg dalszy nastąpi)

rzeżnictwie trwa 3 lata. Żadna kwalifikacja 
teoretyczna nie jest wymagana od ekspe
dientów' do składów kolonialnych czy delika
tesów'. Sklep taki może Pan otworzyć, o Ile 
Pan na to uzyska zgodę Izby Handlowej 
(Chambre' de Commerce) i sądu handle, 
wego. Szkoły rzemieślnicze istnieją we Frań 
cjl. XV różnych miastach prowadzi się rów
nież kursy wieczorowe. — Szczegółowych 
danych mógłby Panu w tych sprawach u- 
dzielić Związek Kupców i Rzemieślników' 
Polskich we Francji, 24, rue de la Gare, — 
Lens (P. de C.). (152)

Stefan G. Ecouest St. Mein. — Sprowadze
nie maszyny do szycia z Belgii do Francji 
w^miagałoby zezwolenia francuskiego urzę
du celnego. XVyjaśnień w tej sprawie mógłby 
Panu udzielić Związek Kupców i Rzemieślni
ków Polskich we Francji, 24, rue de la Gare,

(153)
Bernard R. Ostricourt (Nord). — W spra

wie odszukania wuja w Kanadzie. — Radzi
my przesłać poszukiwanie pismu polskiemu: 
„Gazeta Polska", 619 Mc Dermot Ave., XVin- 
nipeg, Man. (154)

Józef D. Chenevieres. — Książeczka oszczę. 
dnościowa wystawiona przez francuską Pocz
tową Kasę Oszczędności, jest ważna na ca
łym terytorium francuskim. s (155)

Wiersze Czytelników

Oda do Poznania
Tur nart rteką. nad ntumią<:% 
Piękny leiy yród, 
Gdzie e»ar dziatwy, śpiew młodzieży, 
Cudnych kwiatów w bród.

XV?zak to Poznań ukochany 
Co od wieków ełynle, 
W»tog» XX’arty opasany 
XV Ftaetowaluej krainie, 

O, Pornaniu, Ty mój grodzie, kolebko mi, 
Kocham Cle choć w oddaleniu 
XV oku błyszczy łza.

Gdy najeźdźca w ciężkiej chwili 
Chdał poszarpać Cie, 
Dsielne syny Cie bronili 
Kładąc życie swe.

„Cześć im za to, cześć i Tobie 
Za walecxny bój 
XXróg Twój podły lernał w rrobie 
A Tyś został mój”.

uloiyU Wera XVALKOX»TAK 
BImc-MmoO (g, e| O k



sUonWiadomości mUUcowc a
XVIII Zjazd Zw. Nauczycielstwa Polskiego

we Francji
W dniu 13. lutego br. odbył się w Lille 

-XVTH Walny doroczny Zjazd Z.N.P.
Obrady zagaił prezes Związku Włodzimierz 

Obłamski, witając przybyłych na Zjazd: Kon- 
sula z Lille p. Kuśniewdcza, inspektora na
czelnego, Piotrowskiego z Ambasady R.P. w 
Paryłu oraz inspektorów terenowych: K. 
Wachowiaka, GoUsza, Nogala, Herkta, de
legata P.C.K. Kątnika, profesora Godlewskie
go, profesora Jodłowskiego z Łodzi, delega
tów nauczycieli oraz Innych gości.

Sekretarz Baranowski odczytał szczegóło
we sprawozdanie z ubiegłego XVU-go Zjazdu 
odbytego 2 listopada 1946 roku.

Po sprawozdaniu przemówili do delegatów 
pp. Konsul Kuśniewicz, poszczególni prezesi 
organizacyj i stowarzyszeń T.U.R.-U, Rady 
Narodowej itd., życząc Zjazdowi owocnych 
obrad.

Na przemówieniach inspektorów zakończy
ła się część urzędowa.

Z kolei Zjazd wybrał prezydium, z prze
wodniczącym Ginterem na czele 1 asesora- 
iii: Jamrożem, Cieślakiem Strutyńsklm oraz 
paniami: Kudlikowską i Sadłową. W części 
naukowo-informacyjnej Zjazdu prof. Godlew
ski z Lille wygłosił odczyt pt.: „Ziemie Od- 
•zyskane w perspektywie dziejowej 1 kultu
ralnej”.

Odczyt prof. Godlewskiego opracowany 
starannie przedstawił stosunki, jakie łą
czyły zawsze Ziemi© Odzyskane z Polską, 
ą o których świadczą pozostałe do dziś 
zabytki kulturalne. Prof. G. wyliczył wszelkie 
pomniki językowe, architektoniczne, mone
tarne, budowlane 1 malarskie. Olbrzymi ma
teriał dowodzi jak Niemcy prowadzili celowo 

* propagando dla niemczyzny.
Profesor Godlewski zebrał wiele również 

cennego materiału dotyczącego znaczenia 
Śląska i nazw’ miejscowości.

Po odczycie naukowym nastąpiła część ar
ty styczna Zjazdu poświęcona pamięci Chopi
na jako największego polskiego muzyka. 
Pani Kudlikowską dała krótki szkic o życia

Chopina i wykazała związek jego muzyki z 
pieśniami ludowymi. Recytowała także kilka 
pięknych wierszy Norwida i Ujejskiego, po
święconych Chopinowi.

Pan Dziekońskl zaś uprzytomnił zebranym 
nieutuloną tęsknotę i miłość Chopina do Pol
ski a pianistka Jabłońska odegrała z wielką 
wirtuozją kilka utworów Chopina.

Po południu wziął udział w obradach w i- 
mteniu ambasadora R-P. radca dla spraw E- 
mlgracyjnych Chfczewski. O godz. 16-tej 
wznowiono obrady na tematy zawodowe. 
Prof. Jodłowski zapoznał zebranych z prąda
mi wychowawczymi w Polsce, a ref. Ciem- 
niakowski wygłosił odczyt na temat reformy 
szkolnej w Kraju.

W końcu Zjazd dokonał wyboru nowych 
władz w składzie następującym: Prezes: O- 
błamskl Włodzimierz; 1) wice-prezes: Gin
ter; 2) Gronalewski; S) Bar; 4) Horodyjskł; 
sekretarz: Koperski 1 Pietras; skarbnik: Wy- 
czesany J.; zastępca: Czarka.

Na Zjazd Z.N.P. przybyło ponad 100 dele
gatów. Z.N.P. we Francji liczy 6. Okręgów, 
18 ognisk i 220 członków. W okresie spra
wozdawczym zmarło 2 nauczycieli, do Polski 
wyjechało 24, opuściło zawód 62.

Od 1. listopada 1946 — 31. stycznia 1918 
Związek N. P. we Francji dysponował kwo
tą 68.148.91 fr., którą wydał na potrzeby 
organizacyjne. Były to przychody ze składek 
członkowskich; ponadto 2ŁN.P. posiadał 25 
tys. 670, 64 fr. Funduszu zapomogowego.

XVUI. Zjazd Nauczycielstwa Polskiego we 
Francji odbył się w atmosferze koleżeństwa 
nauczycielskiego. Warto tu jednak zaznaczyć, 
te Zjazdy nauczycielskie powinny być wolne 
od wszelkiego nacisku ze strony czynników 
politycznych i partyjnych. Nauczyciele bo
wiem pragną omawiać zagadnienia zawodo
we 1 porozumieć się w atmosferze prawdzi
wie przyjacielskiej; dlatego tym ewangie- 
licznym siewcom polskości 1 kultury kato
lickiej, nauczycielom na obczyźnie należy 
stworzyć klimat, w którym by mogli swo
bodnie i szczerze obradować.

Uwaga radiosłuchacze!
We wtorek 17. lutego 1948 r. o godz. 19.40, 

w Radio-Lille, na faU średniej 247 m. 5 
wystąpi w ramach polskich audycyj radio
wych, popularny zespół muzyczny braci Ka- 
buth*6w e Rouvroy sous Lens, z urozmaico
nym programem polskiej muzyki ludowej.

A. KUSNIEWICZ, Konsul R. P.

Cebula holenderska po 55 fr. kilogram
LILLE. — Pierwszy kontyngent 150 ton 

cebuli holenderskiej dla Nord i Pas-de-Calais, 
nadszedł już. Wydział handlowy ustalił cenę 
w sprzedaży hurtowej na 45 franków za ki
logram, w sprzedaży detalicznej na 55 fr.

Chęć nieuczciwego zarobku 
zaprowadziła ją przed sąd

PARYŻ. — Spotkanie bokserskie Cerdana 
z Walczakiem zostało rozegrane przy wypeł
nionej widowni. Wszystkie bUety wstępu 
zostały rozsprzedane. Zainteresowanie spor
towców postanowili wykorzj-stać oszuści, i 
wypuścili w sprzedaż pewną ilość fałszywych 
biletów wstępu. Na rozspraedaży takich fał
szywych biletów wstępu przychwycono nie
jaką Vivianę West. Niewiasta miała ich 14. 
Została aresztowana i rozprawa odbyła się 
przeciw' niej przed 14. Izbą karną. Paiyża. 
Sąd skazał Vivlanę na 4 miesiące więzienia 
z zawieszeniem wykonania wyroku.

Tragiczny zgon górnika polskiego 
w Calvados

CAEN. — W kopalni rudy w Gouvix wy
darzył się śmiertelny wypadek. Ofiarą jego 
padł górnik polski, śp. Wojciech Grzesik. 
Przysypała go ruda I akcja nad wydobyciem 
jego ciała trwała 9. dni. .

Tragicznie zmarły śp. Grzesik Wojciech 
pozostawił żonę i osierocił pięcioro dzieci.

Rodzinie śp. W'ojciecha Grzesika wyraża
my nasze szczere wyrazy współczucia.

Wiadomości z BELGII
Ze strajku górników w Belgii

MONDEVILLE 
gwiazdkowego).

(Calvados). (Z obchodu
Miejscowa Rada Narodowa

wraz z O.R. i innymi polskimi organizacjami w 
kolonii, zorganizowała tradycyjny obchód gwiazd
kowy dla dziatwy. Na program obchodu złożyły 
się deklamacje, śpiew kolęd, jasełka i przemówie
nia. Przemawiali: ks. Płaszczyk, p. Fiałkowski z 
O.R. 1 p. Kubis z RNP. Po jasełkach rozdano 
dziatwie podarki.

ABDENTES. ■— (Z życie Polonii). — Miejscowa 
sekcja P.S.L. rebrała się na narady 1 po rałatwie- 
niu spraw bieżących prtyjęła rezolucję wyraża
jąca zaufanie prezesowi stronnictwa p. Stanisła
wowi Mikołajczykowi, potępiając politykę tych, 
którzy dążą do zniszczenia prawdziwej reprezenta
cji chłopa polskiego, jakim Jest P.S.L.

Przed wy borami 
delegatów* górniczych

Jak wiadomo, w niedzielę dnia 15-go 
bm. odbywają się we wszystkich obwo
dach górniczych całej Francji wybory de
legatów górniczych. Wybory te, które 
mają bardzo duże znaczenie dla świata 
pracy, mają jeszcze większe znaczenie dla 
gómików-PoIaków.

Bowiem Rodacy nasi, którzy od dziesią
tek lat u boku swoich współtowarzyszy 
Francuzów dzielą wszelkie kłopoty, 
związane z pracą codzienną, i którzy ob
serwowali i przetrwali niejedno przesile
nie społeczne i polityczne, dobrze sobie mu
szą zdać sprawę z. tego, że jako obcokra
jowcy na gościnnej ziemi francuskiej ma
ją oni tym większy obowiązek stanąć do 
wyborów z dużym zastanowieniem się i 
powagą.

Trzej Algerczycy uprawiali handel 
fałszywymi kartkami na chleb

LILLE. Policja 1 ilłska położyła kres

Ta jemnicza kobieta 
okazała się mężczy zną

PARYŻ. — Do komisariatu policji śledczej 
przyprowadzono elegancko ubraną kobietę. 
Nieznajoma, w toku stwierdzania tożsamości 
spokojnj-m 1 zdecydowanym głosem oświad
czyła: MNie jestem kobietą. Nazywam się 
Andrzej Marian Schwindenhammer, lat 38, 
zamieszkuję przy avenue de FOpera, 9. Je
żeli przywdziałem Strój kobiecy, to tylko dla
tego, by było mi wygodniej uprawiać szpie
gostwo”.

Andrzej Maria S. opisuje następnie swą 
działalność w wywiadzie. Powodem jego a- 
resztowania były nie sprawy związane z pra
cą w wywiadzie, lecz przestępstwa natury 
krjTninalnej, szereg oszustw popełnionych w 
stolicy, których ofiarą padły najrozmaitsze 
osoby. Schwindenhammęr, który był już sie
dem razy karany za różne przestępstwa, 
został oddany do dyspozjeji władz sądowych.

CLERMONT FERRAND. — (Aresztowa
nie niesumiennego urzędnika). — Policja a- 
resztowała urzędnika wydziału wyżywienio
wego miasta Clermont-Frerand Ferdynanda 
Massoeboeufa za kradzież kartek żywnościo
wych. Kartki te skupywał i rozsprzedażą ich 
się trudnił, kupiec Piotr Boucher ł Issoire. 
Boucher został aresztowany.

Para kochanków utopiła się w Rodanie
GRENOBLE. —- W maju ub. roku zaginęli 

Josiane Bataglia i Jakub Bertrand, oboje za
mieszkali w Valence. Poraź ostatni widziano 
ich 2L maja. Wszczęte wówczas poszukiwa
nia, nie dały żadnego rezultatu. Tajemnicę 
odkrył Rodan. Wyrzucił ostatnio zwłoki

■| "U

■

(Foto: New York Times) 
Pikiety strajkowe przed szybem kopalnianym w 

Jumet w obwodzie Charleroi.

dziewczyny mężczyzny przyczyni jak
stwierdzono, oboje popełnili samobójstwo,

MESSEIX LES MINES. — Walne zebranie całej 
Polonii i zainteresowanych odbędzie się 23 lutego 
w eall kopalnianej o godz. 14.30. Sprawozdanie 
Rady Rodzicielskiej z działalności szkolnej; biblio
tekarza miejscowego; zebranie O.P.O.

1.000 robotników flamandzkich 
wyjedzie do Kanady

BRUKSELA. Kanadyjski Urząd Imi-
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Lekarz Polsk. Domu Zdrowia
46, rue Gambetta — LENS (Tel. ł!M> 

przyjmuje codz. od godz. 9-12 1 2-6 
(z wyjątkiem niedziel i środy po. południu).
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SALLAUMINES. — Zebranie Związku Kobiet 

im, Marii Konopnickiej odbędzie się 19 lutego o 
16 w sali p. Janczaka.

AVION. — Nadzwyczajne zebranie Stow. Her. i 
b. Wojsk, odbędzie się 15 bm. o 17 w lokalu p. 
Wajstakowej.

HARNES. —• Walne zebranie VI Okręgu Związku 
Kupców i Rzemieślników odbędzie się w ponie
działek dnia 16 lutego o godz. 20 w sali p. An
toniaka. Obecny będzie Zarząd Główny Związku:

NOYELLES Ions LENS. — Klub Mandolinistów 
..Trio” podaje do wiadomości innym Klubom i 
Kołom Muzycznym, iż w dniu 9. maja urządza 
Mwą rocznice połączoną z konkursem i pokłada 
nadzieje, iż owa data uznana będzie przez posz- 
roególne Koła i Kluby, wyłącznie dla „Trio”.

BILLY MONTIGNY. — Przypominamy wszyst
kim górnikom, że do wyborów w niedzielę 15 lu
tego winno się poeiadać kartę syndykalną.

MONTIGNY EN GOHELLE. — Zebranie Tow. 
Gtmn. Sokół odbędzie się 15 bm. o 10.30 w Don u

HERSIN COUPIGNY. — Zebranie reorganizacyj
ne Tow. św. Barbary odbędzie się w niedzielę 15. 
lutego br. o godz. 14.30 w ochronce.

Na powyższe wszystkich mężczyzn serdecznie za
prasza Ka. Kędsierski.

NOEUX LES MINES. — Wspomnienie pośmiert
ne. Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł we wto
rek dnia 10 lutego nasz długoletni gracz Perda 
Ludwik. Sport polski w Noeux Ies Mines utracił 
w zmarłym dzielnego gracza, którego brak bo
leśnie odczuwać będziemy.

Cześć jego pamięci. Zarząd K. S. Urania.
BRUAY EN ARTOIS. — Zebranie Sekcji C.G.T. 

Odbędzie się 15 bm. o godz. 10 w sali „Bar Pol
ski"

HAILL1COURT, 2-ka. — Nadzwyczajne zebranie 
Rady Rodzirielskiej odbędzie się 19 bm. o 16

HOUDAIN. — Poświecenie sztandaru K.S.M.P.M. 
odbędzie się 25 kwietnia br.

ASTURIES - PONT DE LA DEULE. — (Z ży
cia kolonii). —. Odbyła się tu „Gwiazdka" dla

tajnemu handlowi fałszywymi kartkami na 
Chleb. Liczba osób zamieszanych w aferę wy
nosi 8. Siedmiu z nich aresztowano na Fół- 
nocy, szefa zaś w Paryżu. Wymieniona szaj
ka od przeszło roku sprzedawała co miesiąc 
4.000 fałszywych kart na chłeb.

W Lille dostawcami fałszywych kart byli 
trzej Algerczycy: Belcacen Lakhcl, Haddali 
Ali 1 Mahomet Hassen. Rozsprzedażą ich 
trudniło się dalszych pięć osób z otoczenia 
Algerczyków, przyczyni w liczbie tej były 
cztery’ kobiety.

ESCAUDAIN. — Staianiem tutejszej R., R. zor
ganizowano gwiazdkę dla dzieci szkolnych. Pre
zes R.R. Pęrnak St. zagaił uroczystość, witając 
wszystkich obecnych. Po przemówieniu prezesa 
Rady Nar., prezesa Okr. Rad Rodź, oraz miej
scowego nauczyciela, dzieci szkolne pod kierow
nictwem nauczyciela p. Kowalskiego odegrały 
„Jasełka". Koło śpiewu „Harfa" pod batutą dyr. 
p. Jaśkowiaka odśpiewało kilka kolęd poczym 
dzieci wystą-iuły z tańcami narodowymi. Wystą
piły również dzieci szkolne z Denaln. Polskie 
słowo, polski taniec i polska piosenka, płynąca z 
ust polskich dzieci były gorąco oklaskiwane przez 
obecnych.

Na zakończenie uroczystości rozdano każdemu 
dziecku paczkę z łakociami.

R. R. składa tą drogą serdeczne podziękowanie 
wszj-stkim przemysłowcom oraz tow. za pomoc w

MONTIGNY EN GOHELLE. — Walnę zebranie 
Komitetu Tow. Miejsc, odbędzie eię 15 bm. o 
Kod3. 15 w Domu Polskim. Pierwszy i drugi za- 
t-ząd poszczególnych Tow. winny obowiązkowo

dzieci szkół polskich w Asturies i Pont de la 
Deule. Zebranych rodziców i dziatwę powitał pre
zes miejsc. R. R. p. Kołodziejczak. Z kolei prze- 
mówił prezes R. R. z Pont de la Deule, p. Szy- ] Baryslak Leon, 
ka. W programie uroczystości dziatwa szkolna z , PECQUENCOURT. — 
obu miejscowości starała etę zdobyć pierwsze łaś Stanisław. Cite Sł 
miejsce.. Każdy wystąp zesptio vy solowy był , Koziński Fr-nctez ’k C 
nagrodzony oklaskami zejrany rodziców. Ogól
nie na scenie wystąpiło 82 młodych amatorów.

urządzeniu gwiazdki.
' MONCHECOUBT. -- Zarząd Tow. Weteranów 
Pracy Wdów i Sierot. Prezes Barcikowski Wa-

.. lenty, rue Douai nr. 3; sekretarz: Olszewski Wa- 
I lenty rue Auberchicourt, Monchecourt; skarb.: 
I Baryslak Leon.

3 . PECQUENCOURT. — Zarząd O.P.O. Prezes 
‘ "V Marle. Altee L.; ?

•_e St. Marie, ATIA
Go.

przybyć.
AUCHY 

chodzi 18.
LES MINES. — Tow. św. Józefa ob- 
kwietnia br. swa 25-tą rocznice. Prosi 
tym dniu Stow. Kat. Okręgu Lens niejsię aby w _ __________  __

urządzały jakich imprez lub rocznic.
COURBIERES, szyb 8-my. — Zarząd Sekcji

C.G.T. Force OuvTiere powiadamia, że kandydatami 
jego na delegatów gójmiezych, których wybór od- 
będzie się w niedzielę 15. lutego, będą towarzysze: 
Born i che Fleury i Planqnart Alexandre, zwany 
„Bizette”.

CARVIN'. — Zarząd Tow. gimn. „Sokół”. •— 
Prezes: Graja Antoni, 117, Cite des Plantigeons; 
nekretara; Kusz Jan, 143, Citś de la Tranąuilite;
skarbnik: Rybka Wojciech; naczelnik: Stojewski
I^eon; chorąży: Andrzejewski Józef; '
kasy: Pietrzak Andrzej, Bleja Jan.

ćwiczenia odbywają eię we wtorki i 
dla młodzieży szkolnej od 18-ej do 
starszych druhów od 19-tej do 21-ej.

rewizorzy 
w czwartki 
19-tej; dla

Ńa zakończenie „Gwiazdor"' rozdał 120 uczniom 
wartościowe upominki.

PONT DE LA DEULE. — (W K.T.M.). — Pięk
nie obchodziła tutejsza kolonia Gwiazdkę. Była ona 
zorganizowana przez wszystkie Tow. należące do 
K.T.M. Uroczystość otworzył prezes . Komitetu, 
poczym po krótkim przemówieniu prezesa zabrał 
głos ks. "Jagła. Obecny był też na sali ks. Sroka.

Na program uroczystości złożyły eię występy 
dzieci pod kierownictwem niestrudzonej działacz
ki pani Urbaniakowej. Potem odegrał zespół Ama
torów sztukę ludową pt. „Babska polityka" Po; 
darków dla dzieci w tym roku nie było. Sił bę
dziemy dokładać aby przyszła gwiazdka dla dzieci 
lepiej wypadła.

Zbiórka urządzona na sali przyniosła 1.955 fr. O- 
fiarodawcom składa się szczere „Bóg zapłać".

Zafząd K. T. M.

r-kazb.: ok:tlews-hl ->L 
i Andrzejewski Józef.

Wydarzenia dnia
PARYŻ.

.r.

Policja zlikwidowała niebez-
pieczną szajkę, w chwili gdy ta wybierała się 
na wyprawę.

TULUZA. Policja aresztowała kilku
gangsterów, którzy niepokoili ludność od 
szeregu miesięcy. Przyjmuje się, że wśród 
aresztowanych znajdują się zabójcy księga
rza Soubiron.

MIRANDĘ. — Dwuletni Gilbert Bordezes 
wpadł do kotła z wrzącą wodą i poparzył 
się silnie. Chłopczyk zmarł kilka godzin po 
wypadku.

Pożar w składnicy „Magasins Generaux” 
w Paryża

gracyjny przeprowadził rekrutację wśród 
robotników plan tacy j tytoniowych w belgij
skiej Flandrii Zachodniej. 1.000 robotników 
zgłosiło się na wyjazd. Do Kanady odpłyną 
z portu antwerpijskiego. IV Kanadzie zosta
ną rozmieszczeni na plantacjach w stanie 
Ontario.

MAZINGARBE. 7-ka. — Walne zebranie Rady 
Rodzicielskiej odbędzie się 15 bm. o godz. 16 w 
lokalu p. Matuszyńskiej.

GRENAY V I XI. — Zebranie Bractwa Różańca 
żyw. odbędzie się we wtorek 17 lutego o 16 w 
Patronażu.
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SPODL Ti
Stefan Olek w Afryce Południowej
JOHANNESBURG. — Bokser Stefan Olek, 

który niedawno zdobył tytuł mistrza Fran
cji, przybył na kilka występów do Afryki 
Południowej. Będzie walczył w Johannesbur- 

‘ gil i pierwszym jego przeciwnikiem będzie 
Johnny Ralph. Walka odbędzie się 21. lutego.

U Uranii Noeux
Klub. Sport Urania Noeux podaje do wiado

mości, że zebranie odbędzie się w niedzielę 15 lu
tego o godz. 11 w siedzibie Klubu. Z powodu waż
nych spraw jak zmiany siedziby, obchodu 10-letnlej 
rocznicy naszej, prosimy o liczne przybycie.

(392)

i drieć- 
dziećmi 
rodzina

1948
NlecK żyją Jubilaci 
W DNIU ZŁOTEGO WESELA 

14-go lutego 1948 r. 
składamy naszym kochanym Rodzicom 
Woj ciechowi Gabrysiowi 

oraz Jego czcigodnej Małżonce 
Balbinie z d. Woźna 

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
tdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Diamentowego 
Tego Wam życzą wdzięczne dzieci: 

Synowie: Marian z żoną Marią i synem 
Henrykiem; Zygmunt i tona Marią i 
synem Henrykiem; Leon z,żoną Janiną.
Córki: Marta e mężem Józefem 
mi Józiem i Halinką; Florka » 
Tereską i Franusiem oraz cala 
Bobowskich.

Avion, w lutym 1948 r.

1923 1948

Tytoń
— Nie pal pan tyle, to szkodzi — powie

działa aktorka do Dumasa syna, który ją 
nękał w loży dymem.

— Ojciec mój — odparł — ma lat przeszło 
60, a pali nieustannie.

— Gdyby nie palił, miałby przeszło 70, — 
(odparła bez namysłu aktorka.

Nieck żyj<ł Jubilaci!
W DNIU SREBRNEGO WESELA 

13-go lutego 1948 r. 
składamy naszym najdroższym i kochanym 

Rodzicom
Władysławowi Adamskiemn

oraz Jego czcigodnej Małżonce
Rozalii z d. Frąszczak

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
tdrowia, szezęścin, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Warn życzą wdzięczne dzieci:

Syn 1 Córki.
BREBIS, w lutym 1948 r. (353)

I 
i 
i

Rozrzutnik
Gucio wchodzi do domu i 

1 — Kupiłem barometr.
— Poco ?
— Jak to poco ? żeby 

deszcz będzie.
— Ty rozrzutniku jeden, 

reumatyzm?...

i oświadcza:

PARYŻ. — O godz. 13.45 powstał w skła
dnicy „Magasins Gćnćraux” w Aubervilliers 
pożar. Szybko przybrał groźne rozmiary. 
Miejscowa straż pożarna wspomagana stra
żami okolicznymi, przystąpiła natychmiast 
do akcji ratunkowej. Przybyły również z po
mocą straże paryskie.

Po dwugodzinnej akcji, utrudnianej silnym 
wichrem, zlokalizowano ogień. Po dalszej ak
cji ugaszono go.

Mury składnicy 1 magazynu runęły 1 na 
miejscu, w którym niedawno stał silny 
ginach, dziś znajduje się wielkie pogorze
lisko.

Polak zginął w kopalni . 
w Moyeuvre-Grande

W dniu 11. lutego został zabity w kopalni 
„Orne” w Moyeuvre-Grande śp. Lisowski Jan 
w wieku 46 lat. Zmarły tragicznie był wraz 
z żoną bardzo czjunjm na tutejszym terenie 
i szczerjm katolikiem. Pozostawił po sobie 
żal w kolonii i pogrążył w nieutulonjm smut
ku i tak już "nie zdrową żonę, córeczkę i 
kształcącego się. na księdza misjonarza sjma. 
W ostatnim roku doznał dwukrotnie złama
nia ręki. Cześć Jego pamięci.

Rodzinie śp. Lisowskiego zasyłamy wjrazy 
szczerego współczucia.

MIIUZA. — Hatvlii-,icgo low. Robotne
w im. śvr. Texesy. — Pr^zenka: (Jze

mińska Stanisława, 85, rue Arletide Briand; sekre
tarz: Bryłka Franciszek. 36. rue de la ZHlischeim; 
skarbnik: Szymański. Frajiciszek.

Uczciwą DZIEWCZYNA lub samotna NIE
WIASTA znajdzie stałe miejsce jako SŁUŻĄCĄ 
u rodziny przyzwyczajonej do służby polskiej. 
Mówi się po francusku i niemiecku. Płaca 5.000 
fr. mieś, oraz całkowite utrzymanie. Zgłosić 
sie lub pisać do: MOBILIA, 4, rue du Gaz, 
MULHOUSE (Ht. Rhin).

METZ. — Zarząd Bractwa Matek Różańcowych. 
— Przewodnicząca: Mieloszyńska Jadwiga, 1, rue 
Pontiffroy; sekretarka: Jaskulska Leonia. 5. rue 
du Cambout; skarbniczka: Glinowa Wiktoria; Re- 
wizorki kasy: Antczak Stanisława. Gwiazdowska 
Stanisława i Salamon Franciszka. Chorążna: Pie
karska.

TANIE PACZKI DO POLSKI
Ceny dotąd nie podwyższone “WE

Zawartcść: C«na fr.:

101 5 ft. kawy, 4 ft. kakao, 1 puszka czekolady,
1 ft. tabl. czekoladj’......................................2.150—

114 2 ft. kawy, 2 ft. kakao, 3 ft. miodu, 1 ft. 1.850—
163 1 ft. herbaty, 1 ft. kawy, 1 ft. rodzynków, 

1 ft. migdałów, 2 ft pieprzu, U ft. cyna
monu, ft. imbiru, 34 ft. goździków, V* ft 
kminku, 2 gałki muszkatowe, 100 papiero
sów „Virginia”............................................... 2.400—

----------- wysła: -----------
European and Overseas Service Co* S.A.RJL

479 rue de l*Universite9 47

Zamawiajcie bezpośrednio

PARIS (7®)
Konto Czekowe — PARIS C. POSTAL — 6026-95.

(366) żądajcie nowego cennika.

Obowiązkiem każdego Polaka jest znajomość wielkich pisarzy i dzieł piśmiennictwa.
Ułatwia to znakomita książka Prof. Aleksandra Brucknera * (11 st.)

od jej początków do chwili obecnej (do r. 1947 włącznie) 
Całość w jednym dużym tomie. Cena 360.— fr. (z przesyłką za zaliczeniem fr. 400.—)

Wysyła; Księgarnia Polska w Paryżu, -128, Bid. st. Germain — PARIS (VI)

Składnica, która spaliła się, zawierała me
ble, które miały być w najbliższym czasie 
rozsprzedane pomiędzy poszkodowanych 
przez wojną. Straty wjnoszą 50 milionów 
franków.

Przyczyny powstania pożaru nie są znane.

Dwie fermy spaliły się w dep. Somme
AMIENS. W nocy piątkowej pożar

zniszczył w dep. Somme dwie fermy: jedną 
w Gezaincourt, drugą w Saint-Maul vis. W 
pierwszej z ferm spalił się inwentarz żywy, 
w drugiej zbiory z ub. roku. Straty w obu 
wypadkach są poważne.

Sześć osób rannych
• w katastrofie samochodowej
CHARLEROI. — Na szosie wiodącej do 

Lićge, w* miejscowości w Mortoux, wydarzył 
się nieszczęśliwy wypadek samochodowy. 
Półciężarówka wjechała na chodnik i rozbi
ła się o mur. Sześć osób zostało rannych. Do
chodzenia nad ustaleniem przyczyn wypadku, 
prowadzi żandarmeria z Mortoux.

TULUZA. — (Z uroczystości gwiazdkowej). — 
Staraniem Inspektoratu Szkolnego i miejscowych 
organizacji: Grunwaldu, O.P.O., R.N. oraz dzię
ki darom P.C.K. z Paryża urządzono gwiazdkę dla 
dzieci w pięknej udekorowanej sali Caife des Ami- 
donniers.

Rozpoczęto uroczystość powitaniem obecnych, 
wykonanym przez chór Grunwaldu. Po przemówie
niach: Konsula ob. Nowaka oraz Inspektora Szkol- 
nego, ob. Herkta Michała, który w gorących sło
wach apelował do rodziców o wychowanie dzie
ci w duchu polskim oraz do młodzieży i dzieci 
aby pilnie uczyły się polskiego języka, nastąpiły 
v,Ostępy dzieci. Dzieci wykonały inscenizację, od
tańczyły krakowiaka w strojach krakowskich i de
klamowały szereg wierszy.

Wyróżniła się doskonała dykcją, mimiką, swo
bodą ruchów i śmiałością 5-Ietnia Dzidzia Herk- 
tówna, wywołując burzę oklasków. Po tym znów 
chór odśpiewał świetnie szereg pieśni pod dyrek
cją Inspektora Herkta.

Po 7 stępach chóralnych młodz^f. Grun
waldu wystąpiła z śzertigiem deklamacji ę- 
raz humoreską żołnierską, którą rozbawiona pu
bliczność oklaskiwała rzęciście.

Obfity podwieczorek, w postaci gorącej czeko
lady z ciastom pokrzepił siły jak milusińskich tak 
i młodzieży.

Po podwieczorku wtoczył się na salę dawno za
powiedziany św. Mikołaj, dźwigając na plecach 
olbrzymi, srebrny róg obfitości, z którego hojnie 
posypały się paczki z łakociami I podarki dla 
dzieci szkolnych, dar osobisty ob. Konsula, który 
specjalnie interesuje się szkolnictwem 1 polecił 
wyróżnić dzieci, uczęszczających na lekcje języ
ka polskiego.

Organizatorzy gwiazdki wyrażają podziękowa
nie wszystkim, którzr przyczynili się do urządze
nia gwiazdki, szczególnie ob. Szmalowej 1 Gurga- 
łowej za przygotowanie podwieczorku oraz PCK za 
nadesłaną żywność. Obecny

SEDAN. — Zarząd Rady Narodowej. Prezes: 
Czarny Władysław. Quartier Mac-Donald 2/16: se
kretarz Kwiatkowski Jan; skarb.: Bączyk Andrzej.

Kupcy i rzemieślnicy obcokrajowcy 
w Belgii

Według oficjalnych oświadczeń władz w Brukseli 
przebywa w Belgii 6.969 cudzoziemców kupców i 
rzemieślników, z czego przypada: Na Francuzów
1.117, Holendrów 1.511, Włochów 533, Luksero- 
bnrezyków 209, Polaków t.585. Bezpaństwowców 
512. Niemców 260, Rumunów 529, Rosjan 16 itd.

Na pierwszym miejscu znajdują się więc Pola- 
(Lil)ey.

Polska dostarczyła Belgii 
407.700 ton węgla w 1947 r.

Według ostatnio ogłoszonych danych Polska w 
roku 1947 dostarczyła Belgii 407.700 ton węgla. 
Prawie wszystkie ładunki okrętowe były wyłado
wane w porcie Gandawie.

Na marginesie zaznaczamy, że w ostatnim ty
godniu sprawozdawczym Polska dostarczyła znów 
około 7.500 ton węgla.

Przedstawienie teatralne 
w Winterslag

Sekcja Teatralna przy Związku Polaków xv Win 
teterelag, która pozyskała uznanie całej kolonii, 
wystawiając co pewien czas polskie sztoki ludo
we, między innymi „Cud mniemany czyli Krako
wiacy i Górale” BoKasławskiego, jak też operet
ki „Słowiczek'’ i „Kominiarz i Młynarz”, odegra 
w niedzielę 23 lutego sztukę Pleszczyńskiego i 
Sowickiego p.t. „Garden Party” czyli „Przerwana 
linia”. Sztuka obrazuje w czterech odsłonach życic 
i boje żołnierzy polskich podczas walk m pusty
ni na froncie libijskim w latach 1941—1942.

Po sztuce właściwej Sekcja odegra wiązankę 
humoru pt. „śmiech to zdrowie”.

ZBORALSKI Kazimierz
Reżyser przy Zw. Polaków w Winterslag

NAMUR. — (Dzieciobójstwo). — Policja 
aresztowała Franciszka Geensa z Velalne 
sur Sambre oraz jego żonę. Małżonkowie są 
podejrzani o otrucie dziecka.

Drobne Ogłoszenia
• Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”. LENS (P..de Q),
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

ped numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do Ustu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.
........................... uni ..............— Za ogłoszenia.Redakcja nie odpowiada,

Pracy poszukują IOO fi RÓŻU <*
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— za każdy dalszy wiersz 25 franków.)

PANNA, lat 23. postukuje pracy jako SŁUŻĄ
CĄ, najchętniej w Paryżu lub okolicy. Oferty do; 
KLYMIW a Cuielcs par Chatillon sur Marne
(Marne). (391)

Wolut? miejsca 150 fi
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— ca każdy dalszy wiersz <0 franków.>

SŁUŻACA-KUCHARKA potrzebna do rodziny 
zamożnej katolickiej. Zgłosz. pod adresem: 39, rue 
Inkemiańn, ROUBAIX (Nord). (395)

Potrzebna DZIEWCZYNA, zdrowa i pracowita, 
do wszelkiej pracy domowej. Zgłosić się pod adre
sem: 2, Avenue Albert Masurel, TOURCOING
(Nord). (396)

200 fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy dalszy wiersz 50 franków.i

Ja, Józefa OGONOWSKA, wdowa po Rynkow
skim ostrzegam Piotra PLEBANKA, gdyż z* 
wszelkie obrazy, pociągnę go do odpowiedzialności 
sądowej, ponieważ żadnych długów nie miałam i
nie mam zamiaru robić. (398)

Robotnlcza AKADEMIA POLSKA tnów otwar
ta! Kurs Języka francuskiego za pomocą koresp. 
trwa 6 mieś. Lekcje wysyłamy do domu. Plsa-S 
(załączając 3 znaczki) pod adr.: ACADEMIE PO
LONAISE, 188, rue Ordener, PARIS (IS-e) (23-st.)

Mairymonialne . 3."»0 fi
ogłoazeni< wierszach najwyżej:

za każdy dalszy wiersz 7S franków >

i KAWALER, lat 34, wysokiego wzrostu, przy
stojny. fachow’iec-kupiec, posiadający własne 
przedsiębiorstwo, pragnie poślubić miłą NIE
WIASTĘ, najchętniej z branży kupieckiej albo 
CóRKE rolnika. Oferty z fotogr. do „Narodowca” 
pod nr. 399.

Potrzebny zaraz CZELADNIK BZEŹNICKI z 
dobrymi kwalifikacjami, do wszelkich wyrobów 
mięsnych i kiełbas. Zgłosz. do: Stanislaw BU
DZYŃSKI, Bid. Gambetta, MARLES-les-MINES 
(Pas de Calais). (365)

Potrzebna SŁUŻĄCA do wszelkiej pracy domo
wej. Zgłosz. do: PAWLAK, Boulangerie, AUCHY

I I 
i

Józef OTULAKOWSK1 (8 st)
Tłumacz Przyalęgly prty Sądzie Ap. w Douai 
tłumaczy i wystara tlę o papiery do 
ŚLUBU, NATURALIZACJI, RENTY, ROZ
WODU i załatwia wszelkie sprawy SĄDOWE, 
CYWILNE, HANDL, i PEŁNOMOCNICTWA 
W I Avenue A. Van Pelt, 108W ŁKUiśJ. (niedaleko rzeźni miejskiej) 
VI I IRFBPflilRT- Boute de Garguetelles W LlDtnUUUnl. we Wtorki 1 soboty

Dr. N. POPOWSKI, Pr- d0«=t
113-bia, r. de la Tour, PARIS 16, Tel. TRO 66-25 
Choroby gruczoków wewnętrznych — Choroby krwi 
Choroby wewnętrzne. — Poniedziałek, środa, pią
tek od g. 17 do 19-ej 1 na tel. „rendez-vous". (201)

les MINES (P. de C.). (377)
WDOWIEC, lat 50, z 2 chłopcami, którzy pra

cują, pragnie poznać starszą PANNE lub WDO^ 
WE bezdzietną, od lat 35 do 50, w celu matrymo
nialnym. Oferty do: Stanisław BOBKOWSKI, 32, 
rue des Fusllles, HARNES, (P. de C.), (388)GÓRNIK samotny poszukuje KOBIETY bez

dzietnej, do lat 40 jako GOSPODYNI domu. Pracy 
niewiele. Płaca według ugody. Miejsce wolne na
tychmiast. Pisać do : Teofil PEPEK. Aux Ceri-

i ■ 
i

i
i 
i

siers par CHAMBLET (Allier). (401)
Pnsziiki wania IOO fF.

wierszach(za ogłoszenie najwyżej: 
franków.)Na święta Wielkanocne 

, wyjazdy urlopowe 
do POLSKI s 

i innych krajów 
po cenach zniżonych

I indywidualne 1 grupowe organizuje । 
Biuro Podróży „EXPRESS” 

4, rue des Ponts de Comines, 4 I LILLE (Nord) — (Tel. 511.05). i 
Ł Zapisy przyjmują, również oddziały 
r Biura Podróży „Express” i korespon- 
k denci. ,Lee* eee an.tó

EO W d' IX W OBUWNIK e JKjŁJM POLSKI
BARLIN — rue Sentier Coupigny — BARLIN 
Sprzedaje obuwia fabryczne • Różne dodatki 
szewskie • oraz przechodzone obuwia wojsko
we po cenach dostępnych .• Wykonuje wszel
kie roboty na miarę • Kroje najnowszych 

modeli • Reparacje. ------ (388)

ta każdy dalszy wiersz 15Kupno - Sprzedaż 200 fr.
wiedzieć, kiedy

Fri. $60

Fri. 250

NA DŁUGIE WIECZORY 
najnowsze i najpiękniejsze książki polskie: 
W OCZACH PISARZY. — Wybór nąj-

A na co ty masz

Miły wnuczek
— Niech babcia zamknie oczy
— A dlaczego moje dziecko?
— Bo tatuś powiedział, że jak babcia 

Ramknie oczy, to sobie kupimy samochód.^

Taktowny
_ To człowiek tak taktowny, że nawet 

umie zwrócić swej żonie uwagę, że ma brzyd
ki kapelusz, nie wprawiając jej w zły hu
mor.

Uwagi pani Klary

lepszych 1 najpiękniejszych opowie- 
wieści wojennych. (Stron <01) . . . 

KOESTLER A.: KRUCJATA BEZ
KRZYŻA. Doskonała powieść je
dnego z najpoczytniejszych pisarzy 
(Stron 228).........................................

BIELATOWICZ J. PASSEGIATA :
Szkice AVloakie. Piękne opowiadania 
a Wioch. Duży tom............................

MICIRKI B. : PORTRET KANTA
Fri. 180

KULT
eye o wojnie. . . .
Miesięcznik społeczno • U-

Fra. ISO

Od Kościana do Goatynia 
bliżej krawca od 

Krzywinia 
znają go wszyscy

Ubrania
i płaszcze

ramawiaj tylko u:
Witolda 

NOWAKA 
BILLY-MONTIGNY

22, rue Voltaire, 22 < 
Posiada towary własne 

oraz WYKONUJE
z towaru powierzonego. •— Krój pierwszorzędny

• za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— ta każdy dalszy wiersz 50 franków.I

Sprzedam INTERES BZEŹNICKI z kompletnym 
nowym urządzeniem, w centrum kolonii, z domem 
lub bez; miejsce nadające się na każdy Interes. 
Ewentualnie zamienię na DOM prywatny. Zgłosz. 
do „Narodowca” pod nr. 403.

Rodzina poszukuje Jana MAŚLANKI, ur. w 1910 
r. w Radziszowie, pow. Kraków, ostatnio zam. we 
wsi Puźniki, pow. Buczacz, woj. Tarnopol; został 
powołany do wojska w 1939 r., według ostatnich 
wiadomości pracował na wsi u gospodarza we 
Francji w dep. Pas-de-Calais. Wszelkie wiadomości 
kierować pod adresem: Stanisław KORYZNA, wieś 
Nlemysłowiec, pow. i poczta Prudnik, woj. śląsko-
Dąbrowskie (Polska). (3S9)

fil
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Zapobiegniemy sbyt szybkiemu poda.r- 
ciu się poAcsoch dziecięcych, na kolanach,, 
podszywając je kawałkami ze starych, 
możliwie w podobnym kolorze poAcsoch. 
Naszywki przyszyć od wewnątrz bardzo 
starannie odpowiednią do koloni poń
czoch przędzą.

terackl Nr. 4.....................................
Książki wysyła na zamówienie:

Fra. 90

Składnica Książek Polskich „LIBELLA” 
12, rue St. Louis en L'lle — PARIS (IV) 

Metro: Sully Morland. (16 st)

Ccytnjcie Ogłoszenie drobne !

Galeries de Mobiliers
rue de Londres. 25 — I.ENS (P. de C.)

DO SPRZEDANIA:
1) W pobliżu MELUN (S. et M.), DOM muro

wany (6 pokoi, stodoła, podwórze, ogród 1.000 rn2). 
Cena 450.000 fr.

2) W okolicy MELUN. duży DOM i mały, ogród 
1.800 mł, w dobrym stanie.

3) TEREN wzdłuż szosy (1.800 m2). Cena 100.000 
franków.

Zgłosz. do: AGENCE TIMBERT 36-bis, Avenue
Thiers, MELUN (S. et M.). ($97)

Sprzedam GOSPODARSTWO (18 ha) w dobrym 
stanie, przy szosie.. Mogę udzielić kredytu. Zgłosz 
do „Narodowca" pod nr. 400.

Do sprzedania KAMIONETKA. *00 kg. ,Citroen”
B. 14. w dobrym stanie. Zgłosz. do ..Narodowca" pod nr. 359)

Wilhelm TOMICZEK poszukuje: majora SKO
CZOWSKIEGO, D-cy komp. Dowodzenia. 1 p. Gre
nadierów, por. ŁUPIŃSKIEGO, d-cy plut. pion.. 
1 p. Grenadierów, st. sierżanta Tomasza HUBER
TA. p4ut. plon. 1 p. Grepadierów. sierżanta HU
BICKIEGO. S3efa komp. Dowodź. 1 p. Grena
dierów oraz kapr. MOCKA, KURCZAKA: KU
BACKIEGO. wszyscy z plut. pion. 1 p. Grenadie
rów. Byli tow. broni proszeni są u nadesłanie 
wszelkich wiadomości pod adresem: Wilhelm TO
MICZEK, 5. rue du Ch&teau, Sous-le-Bois, MAU-
BEUGE (Nord). (S9C)

(35 st)

Brata Wincentego PASŁOWSKIEGO poszukuje 
Piotr KOZLOWSKI, ur. w Białozoree, pow. Krze
mienice. obecnie przebywający pod adresem: Co
lonie Polonaise, Fosse nr. 11,, LOOS en GOHELLE

Duży WYBÓR MEBLI wszelkiego rodzaju
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie — Kanapy-łóżka — Łóżka itd.

.\l żądanie ułatwienia w placeaul - Mówi p o 1 • k n

M KWIAIhUWsKł - l tŁ N r
(rym egócuLe pu den oumen 

ł eynd!qu6» Titvallleurn d« Ulyrt 
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Le Głrant : L6on GARSTKA LENS

(P.-de-C.). (3S6)
Anna CIEMNIAKOWSKA z Ameryki, poszukuje 

synów swej siostry Marii: Kazimierza i Franciszka 
BRZECZEKÓW. Wiadomości kierować pod adre
sem: Józef SKÓRSKT, 59. Prćs des Moines, LA 
MURE (Isćre). (Sdłji


